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Oficio n® 32/2022 — Gab/PM. Platina, 23 de margo de 2022,
Assunto: “Encaminha Projetos de Leis n®, 06/2022 e 07/2022".

Excelentissima Senhora Presidente,

A Prefeitura Municipal de Platina, representado pelo Sr. Prefeito Municipal,
Wagner Roberto de Lima, vem mui respeitosamente perante Vossa Senhoria, encaminhar para
analise de Vossas Exceléncias, com fundamenta no Art. 89, Inciso V da Lei Organica do
Municipio de Platina, o:

. Projeto de Lei n®. 06/2022, que: "Dispde sobre inclusdo de dotacdes
orcamentdrias no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orcamentarias do Municipio de Platina e
abertura de crédito especial no valor de R$ 600.000,00 (seiscentos il reais) no orcamento

programado para o Exercicio de 2022”.

. Projeto de Lei n®. 07/2022, que. "Dispde svbre inclusdo de dotacdo
orcamentdria no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orcamentarias do Municipio de Flating e
abertura de crédito_especial no valor de R$ 50.000,00 (cinguenta mil reais) no orcamento

programade para o Exercicio de 2022°.

o Atenciosamente,
B,
ROBERTO DE LIMA
P ito Municipal

A Sua Exceléncia a Senhora

D. EDMEIA MARIA SEGATELLI

Plenario "Vereador Ataliba Nogueira de Souza”
Camara Municipal de Platina - SP

Rua Joao de Souza Martins, 550 - CEP 19.990-015 - PLATINA - 5P
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PROJETO DE LEI N°. 06/2022, DE 23 DE MARCO DE 2022.

: “Dispde sobre inclusdo de dotagbes orcamentarias no

32:,’”{22;?:,:@%?:@5@ Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orcamentarias

na %ﬂfﬁg@&qﬁf do Municipio de Platina e abertura de crédito especial

Presidente da . M. no valor de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais), no
orcamento programado para o Exercicio de 2022".

L/ . WAGNER ROBERTO DE LIMA, Prefeito Municipal no uso
/ de suas atribuicBes legais conferidas no disposto do Artigo
89, Inciso V, da Lei Organica do Municipio.

e FAZ SABER, que a Camara Municipal de Platina aprovando,
ele sanciona a seguinte Lei.

Artigo 1° - Fica incluido no Plano Plurianual — PPA 2022-2025 do Municipio de
Platina, Fstado de Sdo Paulo, as dotagbes orgamentdrias, no valor de R$ 600.000,00 (seiscentos
mil reais).

Artigo 2° - Fica incluido na Lei de Diretrizes Orcamentarias — LDO para o
Exercicio de 2022, as dotacdes orcamentarias, no valor de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais).

Artigo 3° - Fica autorizado a abertura de crédito especial no valor de R$
600.000,00 (seiscentos mil reais), destinados 3 inclusdo de dotacdes, conforme classificagdo
orcamentdria abaixo:

02.09 Departamento de Obras e Servicos

b 15 Urbanismo

15451 Infraestrutura Urbana

154510027 Gestdo Urbana

154510027.1.010000 Obras em sistemas de drenagem

4.4,90.51.00.00.00 Obras e instalagdes

fonte: 1 tesouro

Aplicacdo: 110.0000 geral

Valor: R$ 300.000,00

4.4.90.51.00.00.00 Obras e Instalagbes

Fonte: 2 transferéncias e convénios estaduais vinculados

Aplicacdo: 100.0022 Convénio Fehidro

Valor: R$ 300.000,00

Total das suplementagdes: ~ R$ 600.000,00

Rua Joao de Souza Martins, 550 - CEP 19.990-015 - PLATINA - SP
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Artigo 4° - O crédito especial autorizado pelo artigo 30 terd como recurso R$
600.000,00 (seiscentos mil reais), sendo R$ 300.000,00 do Fundo Estadual de Recursos
Hidricos - Fehidro, e R$ 300.000,00 referente a contrapartida do Municipio, provenientes do
superavit financeiro apurado em balanco patrimonial do exercicio anterior, de acordo com o
artigo 43, § 19, inciso I da Lei 4.320/64 de 17/03/64, podendo ser suplementado se necessario.

Artigo 59 - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicacdo.
Artigo 6° - Revogam-se as disposicdes em contrario.

Prefeitura Municipal de Platina, 23 de margo de 2022,

S
%QW"‘:}/
AGNER ROBERTO DE LIMA
P ito Municipal

Rua Jodo de Souza Martins, 550 - CEP 19.990-015 - PLATINA - SP
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JUSTIFICATIVA
PROJETO DE LEI N°. 06/2022.

Excelentissima Senhora Presidente da Camara,

Nobres Pares.

Encaminhamos para andlise de Vossas Exceléncias, o Projeto de Lei n.°
06/2022, que "Dispde sobre inclusdo de dotacoes orcamentdrias no Plano Plurianual, na Lei de

— Diretrizes Orcamentarias do Municipio de Platina e abertura de crédito especial no valor de R$

600.000,00 (seiscentos mil reais) no orcamento programado para o Fxercicio de 20227

O referido projeto destina-se a dar continuidade a rede de galerias de
&guas pluviais na Rua: Azarias Gomes Ferreira e construgdo das galerias nas ruas Miguel Lopes

Montes e Prefeito Nestor de Souza Pereira.

A inclusdo das dotacBes orcamentarias para o exercicio de 2022, tera
como fonte o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior,
atendendo o disposto no Artigo 43, § 19, inciso I da Lei 4.320/64 de 17/03/1964.

Face ao exposto, contamos uma vez mais com alto espirito publico de
Vossas Exceléncias, de modo que o Projeto de Lei seja analisado, discutido e votado,
necessariamente em SESSAO ORDINARIA.

Atenciosamente,

Aeﬁfiﬁg%mo DE LIMA

Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia, a Senhora.
D. EDMEIA MARIA SEGATELLI
Plenario "Vereador Ataliba Nogueira de Souza”

Camara Municipal de Plating

Rua Joao de Souza Martins, 550 - CEP 19.990-015 - PLATINA - SP



SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE
FUNDO ESTADUAL DE RECURSOS HIDRICOS - FEHIDRO

- ANEXO II do MPO
FICHA RESUMO DE EMPREENDIMENTO ESTRUTURAL

1. INSTITUICAO PROPONENTE (TOMADOR DE RECURSOS DO FEHIDRO)

Razdo social ou Nome: Prefeitura Municipal de Platina CNP):44.543.999/0001-90
7 o B CEP:19990- I

Enderego (logradouro, numero e complemento): Rua Jodo de Souza Martins n. 550 015 Municipio: Platina

DDD: z .

18 Telefone(s): 3354-1171 DDD: 18 |Fax: 3354-1182 E-mall: obras@platina.sp.gov.br

Atlvidade principal: Administragéo Publica Segmento: Estado, municipios ou sociedade civil

Mestor de Souza Pereira.

Justificativa de ser a tomadora para o empreendimento: captagdo de aguas decorrentes das chuvas e langamento das mesmas em dissipador
existente, de modo a evitar a erosdo urbana e 2 deterioracdo da pavimentagdo nas Rua Azarias Gomes Ferreira, Miguel Lopes Montes & Prefeito)

rio foi minimizado, devido 3 Instalagdo de um dissipador de energia

Experiéncia na area tematica do empreendimento e resultados ja alcangados em outras oportunidades: com as galerias de aguas pluviais
existentes, pode-se evitar a erosdo as margens do rio pari-veade e nas ruas contempladas e, conseguentemente, o assoreamento do referido

pluviais.

Aptiddc da entidade em desenvolver trabalhos semelhantes ao proposto: experiéncia no desenvolvimento de construgdo de galerias de aguas

Equipe: Danilo Bernardes Lourengo (engenheiro civil).

Nome do responsdvel legal (1): Wagner Roberto de Lima icargo: prefeito Municipal
NO do Documento de Identidade (RG ou equivalente):14.601.389-x iTipo: SSP/SP '[CPF: 049.378.968-57
Nome do responsavel legal (2): No caso de mais de um dirigente do Tamadaor assinar o contrato | Cargo:
. - SN = - g om

{ne do Documento de Identidade (RG ou equivalente): 1‘T\po: CPF:

2. REPRESENTANTE PARA CONTATO

!resgonsévef pelo acompanhamento de contrato e recebimento de comunicagges)

Nome: Danilo Bernardes Lourengo

Cargo: Engenheiro Civil CPF:042.711.836-01

Endereco (logradouro, nimero e complemento):Rua Jodo de Souza Martins, n. 550 552:19990- Municipio: Platina
DDD: |Telefone(s): 3354-1171 DDD: |Fax: 3354-1182 E-mail: obras@platina.sp.gov.br

18 18

| ==
3. EMPREENDIMENTO

Titulo do Empreendimento: continuagao de construcio de galeria de aguas pluviais

Localizacao geografica: perimetro urbano da cidade de platina

Duragio: 06 (seis) meses,

construcdo de galerids nas Ruas Miguel Lopes Montes & Prefeito Nestor de Souza Pereira.

Resumo: ampliagdo da rede de galerias de aguas pluviais na rua Azarias Gomes Ferreira, situada na regido central, no municipio de Platina e

degradagBes que a nio canalizagdo das dguas pluvials proporciona.

]—Diagnéstico Ha um volume de dgua consideravel advindo dos terrenos privados localizados na regido superior ao loteamento do bairro
brasiliano de lima, do qual invade as vias, ocasionando erosio das mesmas. A via principal, rua Azarias Gomes Ferreira, possui os vestigios das




dissipador de energia a
(bocas de lobo), escoan
facilita a condugdo das 3

Justificativa: A principal justificativa é a necessidade
o final da mencionada rua é pos
do-as nas galerias e langando-as no dis:
guas aos dispositivos de drenagem, evi

de se evitar a erosdo na via urbana rua
sivel fazer a captacdo das aguas provien
sipador de energia, uma vez que a p
tando a degradagéo do pavimento existente.

Azarias Gomes Ferreira; e por haver um
tes das chuvas nos dispositivos de drenagem
lanialtimetria (curvas de nivel) da regiao

Objetiva O principal objetiv
galerias nas ruas Miguel Lopes Montes e Prefeito Nest

o sera dar continuidade a rede de galerias de aguas pluviais na Rua Azari
or de Souza Pereira

as Gomes Ferreira e construgdo das

Metas

pluviais.

- mensurdvels: a obra atingird toda a populagdo envo.
- especificas: evitar a erosdo na rua Azarias Gomes Ferreira, rua
incidéncia das dguas pluviais) e rea

- significativas: os pontos de alagamento e erosdo u

ivida na regide abrangida pela continu
Miguel Lopes Montes e rua
lizar a captagdo das dguas provenientes das chuvas.

- temporais: 0 prazo para a realizacdo da obra serd de 06 (seis) meses.
- alcangéveis: as metas sdo plenamente realizdveis.

acdo das galerias.
Prefeito Nestor de Souza Pereira (ruas de maior

rbana sero minimizados com a continuagdo da construcdo das galerias de 3guas

execugao do objeto.

Riscos a execugdo do empree
sua ndo realizacdo e/ou atraso gquanto ac cumprimento das

ndimento e estratégias de

acao ou equaci

prazos estabelecidos & devido aos possiveis excessos

0: 0 risco que o empreendimento corre para
de chuva em tempos de

Publico alve: A populago a ser b

eneficiada no empreendimento é de aproximadamente 950 habitantes.

Cronograma Fisico-Financeiro: ANEXO VI1 DO MPO.

Planilha de Orcamento:

Anexo VIII do MPO, das quais as fontes de |

nformagdes utilizadas para a elaboragéio dos custos dos itens de
investimentos foram obtidas pela tabela de precos unitérios da CPOS boletim 180 com desoneragéo, vigéncia: 03/11/2020 L.5.: 97,78% &
SINAPI COM DESONERAGCAO, vigéncia 16/04/2021. BDII=23,50%.

{Equipe técnica:

de Piatina.

- Instituigdo empregadora -
- Fonte pagadora — saldrio da equipe técnica é pago pela

- Nome do profissional - Danilo Bernardes Lourengo

- Dedicacdo - responsavel técnico, direcdo técnica e fiscalizagdo
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLATINA
DBERNARDES EN

GENHARIA EIRELI, qgue mantem contrato com 3 Prefeitura Municipal

Modalidade de financiamento:
(margue com um "X")

Reernbﬂlsévell

|

N&o reembalsavel

Assinale com X" 0
iindicador de
beneficios a ser
utilizado

Controle de perdas em
sistema de
abastecimento de agua

ggogulassn atendida)

Canalizagdo
(metros
lineares)

Coleta e tratamento de
esgotos
(populagdo atendida)

Conservagado do solo
(metros lineares)

Educacdo ambiental
{contratos)

Estudos e
projetos
(contratos)

Galerlas de aguas pluviais
(metros Lineares)

Planejamento &
gerenciamento dos
recurses hidricos
(contratos)

Pogo tubular profundo
(m*/h)

Recomposigdo
de matas
ciliares
hectares)

Controle de poluigdo difusa
(t /dia)

Residuos sblidos
(Kg/dia)

Outros (tipo e unidade)

Quantitatives do
indicador escolhido:

Populacio beneficlada em
niamero de habitantes:

(Publico Alvo)
Projeto 1 : i l Capacitagdo e
Categoria: Estudo Pesqmsa] 1 de engenharla Obral Servico treinamento
(marque com um *X") Evento Outros (especificar)

Proposta de enquadramento
Citar o(s) PDC(s) correspondente(s)

nos Programas de Duracdo Continuada (PDCs) do Plano Estadual de Recursos Hidricos — PERH

5 (10%)

Em caso de enquadramento em mais de um PDC,
o valor FEHIDRO do empreendimento referentes a cada PDC.

discriminar ao lado as percentuais sobre
Exemplo: PDC 3 (90%) , PDC

2%




Programas e Acoes Financiaveis pelo FEHIDRO

Marque com um "X” no local adequado

fLinha tematica: Planejamento e gerenciamento de recursos hi

dricos

Planejamento e gerenciamento de bacias

Informacdes para a gestdo de recursos hidricos

___|hidrograficas
Monitoramento dos recursos hidricos

social

Capacitacdo de recursos humanos e mobilizacdo

Linha tematica: Protecdo, conservacio e recuperagio d

os recursos hidricos superficiais e subterraneos

utilizacdio racional da agua

\Aproveitzmento mualtimplo dos recursos hidricos e

lCDnservagao e protecao dos recursos hidricos

Linha tematica: Prevencio e defesa contra eventos extramos

Prevencdo e d
extremos

contra ev hidrolégicos I X IPrevem;ﬁn e defesa contra processos erosivos

Justificativa de enquadramento no Plano Estadual de
o escopo do PDC e da linha temdtica financidvel pelo FEHIDRO)

Recursos Hidricos — PERH (Justificar a compatibilidade do empreendimento com

Caracteristica do empreendimento: (assinalar com um "X")

Novo empreendimento

Extensdo de empreendimento NAO financiado pelo FEHIDRO

Continuidade de empreendimento

financiado pelo FEHIDRO| *

Qutros
(especificar)

Indicar em meses o tempo de execucdo do empreendimento

Abrang do empr

(assinalar com um “X") X

Local

Municipio Sede do

Regional empreendimento|

(especificar)

Colegiado

Subcomité

Municipio(s) abrangido(s)|Platina

UGRHI(s) abrangida(s)|17 - MP

Regido Administrativa do Estado|Assis

Regidio de Governo|Marilia

4. DOCUMENTACAO APRESENTADA

T Verificar documentos necessarios junto & Secretaria Executiva do Colegiado ou aos brgdos técnicos,
- Assinalar com um "X" os documentos apresentados, informanda

n® e data guando pertinente

conforme a natureza do empreendimento

- LI (NO e data)

Termo de Referéncia CND/INSS (Data de vencimento) 18/03/ 2022
Projeto Basico
F/FGT di i
(Lei no 8.666/93) X CRF/FGTS (Data de vencimento) 18/03/ 2022
x Tributos Federais
Projeto Executivo X (Data de vencimento) 18/03/ 2022
Licenca Prévia SMA - LP -
(NO e data) Estatuto da entidade
Licenca de Instalacdo SMA - L1 Titulo / Matricula de propriedade do
(NO e data) terreno / imével gtigogn&mero)
Licenca de Operacdo SMA - LO :
(N© e data) Planilha orgamentéria X
Licenga de Instalagdo CETESBE Cronograma fisico-financeiro x

Licenga de Operagdo CETESBS -
LO (NO e data)

Comprovagdo de contrapartida anterior

Parecer Técnico Florestal
PTF/DPRN

(NC e data)

Outcrga DAEE (N° e data)
(Implantag8o/Autorizacdo/

Qutros
(Conforme a natureza do
empreendimento e do tomador)

Concessao)
5. INVESTIMENTO - conforme aprovacio do Colegiado
Valor (R$) Percentual Outras fontes financiadoras
Valor Pleiteado FEHIDRO:| R$ 300.000,00 |52,23% fiome(s)
v -
alor oferecide | R$ 274.346,97 |47,77% )
Valor total: R$ 574_346’97 100% ;garlgerstutai)ftnancladu por outras | /




Dotacio orcamentdria do exercicio
w ou plurianual (periodo de execugao)
Data base do orcamento: | 18/"3/ 2022 em rubrica compativel com a
natureza do empreendimento (R$)

. RESPONSAVEL TECNICO PELO EMPREENDIMENTO

Nome: Danilo Bernardes Lourenco ‘ch:mz.?n.sas—m

Enderego (logradouro, nimero e complemento):Rua Jodo de Souza Martins, n. 550 gfg 19930 Municipio: Platina/SP

DDD: |Telefone(s): DDD: |Fax: 3351-1182 E-mail: obras@platina.sp.gov.br

18 . |3351-3371 18 N
o s e . . Orgédo de classe: » . ART (Profissional do Sistema

Fermagdo Profissional: Engenheiro Civil CREA NO Registro:506.192.5265 CONFEA):

7. OBSERVACOES GERAIS (Havendo necessidade, completar as informagdes com anexos)

8. DECLARACAO DO INTERESSADO

“Declaramos ter conhecimento das disposicdes contidas no Manual de Procedimentos Operacionais para
Investimentos do FEHIDRO e que as informagdes aqui contidas sdo a expressdo da verdade.”
Documento de Identificagdo
(tipo e nimero):14.601.389-X
SSP/SP

Nome: Wagner Roberto de Lima

Cargo: lPrefeito Municipal i'é??;'éﬁ%‘i 2

Assinatura do Responsével

9. IN DICACKO AO FEHIDRO (a ser preenchido pela Secretaria Executiva do Colegiado)

Deliberagac n® Data:

Nome do Secretario
Executivo Assinatura do Secretario Executivo |

COMPLEMENTACOES TECNICAS PARA APRESENTACAO DE PEDIDOS DE FINANCIAMENTO DE
PROJETOS ESTRUTURAIS DE SANEAMENTO

Esta exigéncia se aplica a empreendimentos relacionados a projetos de sistemas de abastecimento de agua e
sistemas de esgotamento sanitdrio, sendo aplicavel, com as devidas adequacdes, a sistemas de tratamento e disposicao
de residuos solidos urbanos e obras de drenagem superficial. Em funcao de particularidades julgadas pertinentes, ©
Agente Técnico poderd solicitar estudos e informacdes complementares.

1. CONDICOES GERAIS

Os projetos deverdo estar em harmonia com a legislagdo vigente, com uma concepcéo eficiente, alicercada nas
normas técnicas aplicaveis e na boa pratica da engenharia.

1.1. Projeto do empreendimento

O nivel de detalhamento minimo exigido para a analise deste Agente Técnico é o basico, 0 qual deve permitir a
avaliagéo da viabilidade técnica e de custo do empreendimento, devendo ser constituido pelos seguintes itens:

a) Memorial descritivo.

b)  Memorial técnico.

¢) Desenhos de projeto.

d) Especificacdes técnicas bésicas.

e) Planilha oramentaria.

f) Cronograma fisico-financeiro.

Mesmo no caso de pedidos de financiamento cujo objeto ndo constitui o projeto elaborado em sua totalidade,
os documentos necessitam ser entregues na integra. Contudo, o0s itens d, e e f devem ser readequados, incluindo

somente o objeto do financiamento.
O memorial descritivo do projeto devera ser incrementado pela justificativa e diagndstico da situagdo atual da
implantagdo efou operagdo do empreendimento total.

1.2. Documentos
a) Licengas ambientais e outorgas quando forem necessarias.
b) Anotacdo de responsabilidade técnica do profissional devidamente habilitado pelo CREA. Este profissional dgv a‘,)/]
'
\ 4

4



possuir em sua carteira as atribuicies necessarias nas areas de atuacgdo das atividades previstas.

para obtencdo das licengas ambientais, favor consultar o site http://www.cetesb.sp.gov. br/licenciamentoo/index.asp.

2. CONDICOES ESPECIFICAS

Mesta segdo serdo abordadas as condicdes especificas minimas dos documentos tecnicos a serem
encaminhados 3 analise do Agente Técnico. Ressaltamos que o nivel de detalhamento do projeto, além de permitir a
analise de sua viabilidade técnica e de custo, deve permitir a aquisicdo de equipamentos efou contratacdo de terceiros
para execugdo do objeto do financiamento nos termos da Lei Federal 8666/93 e suas alteracdes.

2.1. MEMORIAL DESCRITIVO
Deve conter, no minimo, os seguintes elementos:

2.1.1. Informacdes cadastrais
e Informacdes da instituicdo que solicitou o pedido de financiamento.
« Informacdes sobre a empresa gue elaborou os projetos, quando terceirizada.

2.1.2. Concepcio e justificativa do projeto

« Definicdo da area do projeto.

» Descricio dos sistemas de agua e esgotos que atendam a area do projeto.

e Descricio sucinta dos objetivos e metas do projeto. Abordar principalmente os beneficios a serem alcangados
para recuperacdo efou preservacdo dos recursos hidricos.

« Descricio dos elementos do sistema de abastecimento de 4gua ou sistema de esgotos sanitérios a ser
implantado.

« Descricdo do objeto do pedido de financiamento.

2.1.3. Relat6rio fotografico atualizado
O relatério fotogréfico deve ser devidamente elaborado para fins de ilustracdo das condicBes sanitarias locais e
atualizadas da area a ser abrangida pelo projeto.

2.1.4. Servicos de campo
Os servicos de campo devem ser realizados para permitir a elaboragéo dos projetos bésicos das unidades dos
sistemas projetados.
a) Servigos geotécnicos: apresentacio da copia, na integra, dos relatorios dos laudos das investigagdes
geolégico-geotécnicas em papel timbrado das empresas responsaveis, com nome, assinatura e registro no CREA
do técnico responsdvel, elaboradas respeitando-se os requisitos das normas técnicas especificas para cada tipo
de ensaio efou analise;
b) Apresentagdo da copia, na integra, do Parecer geotécnico elaborado por especialista na area de mecanica
dos solos, devidamente assinado, junto a copia da Anotacdo de Responsabilidade Teécnica emitido pelo CREA,
quando realizado nos casos de relevante complexidade geotécnica, o que abrange os seguintes aspectos:
s Fundacdo e estabilidade geotécnica (diques obras de terra);
e Impermeabilizacdo e movimento de terra.
¢) Servigos de topografia: todos os empreendimentos correspondentes 4 obras deverdo ser apresentados com
projeto elaborado em servigos de levantamentos cadastrais e planialtimétrico, transportes de coordenadas, linhas
de exploracdo, realizados por equipe especializada com equipamentos de precisdo, e fornecimento destes
servicos em meio magnético e/ou papel.
d) Analise da qualidade das 4guas: as analises de qualidade dos esgotos, do corpo receptor ou dos mananciais
para abastecimento, quando realizadas para empreendimentos de maior porte ou responsabilidade em funcdo da
fragilidade ambiental da drea do projeto, deverdo ser entregues na integra.

2.1.5. Diagnédstico ambiental
Apresentacdo dos “Estudos Ambientais” especificos solicitados pelos 6rgéos competentes.

2.2.MEMORIAL TECNICO
O memorial técnico deverd ser constituido pelos seguintes elementos:
a) Definigdo clara e justificada dos parametros de projeto.
b) Memorial de calculo do dimensionamento dos sistemas, seus elementos e unidades.
c) Definicdo das especificagdes basicas para escolha dos equipamentos e materiais.
d) Justificativa das diretrizes basicas para execucdo das obras, aquisicdo de equipamentos e materiais, dentre
outros.
e) Diretrizes para a operagdo e manutengado do objeto do licenciamento.
0Os itens c e d deverdo ser detalhados nas “Especificagbes técnicas basicas”.

2.3.DESENHOS DE PROJETO
Os desenhos de projeto devergio ser apresentados em escala compativel & sua interpretacdo e nas versdes

definitivas para fins de verificacdo da execucdo dos empreendimentos. No caso de sistemas de abastecimento de agua e

sisternas de esgotos sanitarios a lista minima de desenhos pode ser constituida pelo seguinte, néo se limitando a elas:

a) Planta em escala minima de 1:10.000 da concepcdo dos sistemas, com delimitacdo da drea de projeto, corpo
hidricos, uso do solo, habitagBes mais préximas, dentre outras informacdes.

b) Levantamentos topograficos planialtimétrico e cadastral da(s) area(s) selecionada(s) para construgdo dos elementos
dos sistemas projetados em escala minima 1:1.000 e curvas de nivel de metro em metro, inclusive urbanizacao,
paisagismo e locagdo dos pontos utilizados na investigacdo geotécnica realizada.

c) Planta do arranjo geral das estacdes de tratamento, estacdes elevatorias, dentre outros elementos, e da locacdp das

5 X 7

/A
I )l,

o



unidades incluindo acessos, iselamento (cercas) e disposicdo dos elementos de drenagem superficial;

d) Fluxograma do processo, incluindo as operagdes da fase liquida e solida, com respectivo balango de massas, para os
sistemas de tratamento (3gua ou esgoto), junto aos respectivos perfis hidraulicos das fases liguida e solida;

e) Plantas, cortes e detalhes de todas as unidades e 6rgios acessorios;

f) Plantas, cortes e detalhes dos servicos de terraplenagem, com indicacdo do volume de corte e aterro.

g) Perfil hidraulico das obras lineares, em escala minima 1:100, na vertical e 1:500, na horizontal, contemplando todos

os elementos técnicos necessdrios a implantagao da obra.

2.4.ESPECIFICACOES TECNICAS BASICAS
As especificagdes técnicas dos servicos, obras, materiais, dentre outros, deve ser alicergcada nas normas

técnicas vigentes e atender ao regulamento da Lei Federal B.666/93 e suas alteracdes, de forma a permitir
sua licitacdo. Algumas recomendagdes sdo apresentadas a seguir:
a) O nivel de detalhamento sugerido é o basico.
b) A vida Gtil e garantia de desempenho dos equ
incluida no edital de licitacdo;
¢) Fornecimento dos critérios de medigao.
d) Compatibilidade na forma de itemizacdo e descrigdo com todos os demais elementos de projeto, tais como
memoriais, desenhos e planilha orcamentaria.

ipamentos e materiais deve ser claramente definida para ser

sa do projeto ou do termo de referéncia do empreendimento a ser

ATENGAO: Devera ser fornecida uma via impres
fisico-financeiro dever&o ser entregues também em midia eletronica.

financiado. A planilha orgamentaria e o cronograma



- _‘n.—GEI DATA BASE Boletim CPOS 183 o
GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULD ANEXO VII DO MPO (oealiat L >..2_..ua§. Ca—
CRONOGRAMA FISICO- FINANCEIRO W | SINAPI 16/03/2022; BDI =23,50 % .
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIC TOMADOR:
AMBIENTE Prefeitura Municipal de Platina
FUNDO ESTADUAL DE RECURSOS HEDRICODS - FEHIDRO EMPREENDIMENTO: Continuagao da con 30 de galerias de dgua pluviais
DISCRIMINACAO realizado até A Realizar em ( x ) Mes{es) ( ) Bi efs) { )Tri (s) () )y () s) OLTIMA
A | Tota
" |  DE ATIVIDADES [/ / e L. | o me ] b6 8 5 | 10 | 1L | 12 | (coménie) L ina)
i | aarvicos Prabik Bacia 03 | RS 15.659,70 4.574.66|RS 2.217,01|RS 2.217,01|R$ 2.217,01[R$ 2.217 01R$ 2.217.00 R$ 7.019,34| RS 8.640,36
i 2 - -
u :a..ssp..in-uuﬁn TerraBacih | pe g 840,42 PEAEIIEELES 18.946,81 | RS 18.946,81 _ i RS 25.478,28| RS 31.362,15
s |z i 02 RS 13.482,88 RS 3.370,72 RS 3.370.72 3,370,72|R$ 3.370,72 _, RS 6.043,59| R$ 7.439,28
3 Tubulagso e m.ﬂw-i..es RS 119.592,75 RS 29.898,19| R¢ 29.898,19| RS 29.898,19 | RS 29.898.19 W s 53.606,52| RS 65.986,23
5 | pavimentacso Bacia 03 RS 17.653,36 _ 17.653,.36 RS 7.912,98| R$ 9.740,38
6 | Servicos Prefiminares Bacia 04 | R$ 3.013,42 201382 R$ 1.350,74| R$ 1.662,68
R :as...»..ﬂﬂn....u TemaBaca | pe 107.776,90 R 35.925,63| R§ 35.925,63| R$ 35.025,64 RS 48.310,16 | R$ 59.466,74
. % _— RS 43.300,90 R$ 10.825,23| RS 10.825.23| R$ 10.825,23| RS 10.825,23 RS 19.409,29| R$ 23.891,61
nfraestrutura Bacia 5 3 .891,
§ Tubulacio & uenhn delobe |oe 180.682,46 RS 45.170,61| RS 45.170,61 | RS 45.170. 61| R$ 45.170:61 RS 50.989,51| R$ 99.692,95
10 | Pavimentacso Bacia 04 RS 16.344,18 RS 1o 8 RS 7.326,15| R$ 9.018,03
TOTAIS R$ 574.346,97| RS 23.521,47| R$ 90.358,35|R$ 149.367.62 R 127407 40} RS 91.481,76| R$ 92.210,38
CONTRAPARTIDA R$ 274.346,97|R$ 11.236,21|R¢ 43.164,18| R$ 71 352,91|R$ 60.862,51| RS 43.700,83| R$ 44.030,33)
FINANCIAMENTO RS 300.000,00]Rs 12.285,25| RS 47.194,17[R¢ 78.014. 71| RS 66.544,89| Rs 47.780,93| R$ 48.180,05
5o Financeira pein ) - URiliys as
olunas 8o Iado para indicar @5 paemelis prewstas, conf. o desenvohsmento da
empreendimento s o processs hxstins, $e30 a Gitima de no misime 10%
8 walar FEHIDRO. 0,00
DESEMBOLSD APROYADD (Presmd et s AQETHET ECmacs, define namers &
valor de cada panceia) 0,00
[CONTRAPARTIDA APROVADS TPreemcivds peio Agente Tocnicn, dafim mimer
& valor de cada parceial) 0,00
— Responsavel Tecnico -mm_u.dmm...mﬂ:mm Legal Tomador Agente Tecnico:
Nome: Danilo Bernardes Logrengo Nome(1): | Wagner Roberto de Lima Nome do Analista:|
[ Reg promssionai] [ 5.061.925.265 RG:14.601.389-X [CPF: 049.378.968-57 . Profissional:|
i a: Assinatura:
a0 caso do Prop o onde mais de um Dirigente assina o contrato. Mome do Resp. _
Nome(2): ] pela Unidade: |
RG: M611" Reg. vﬂnﬁwm—gwuu_
Assinatura: Assinatura:




Prefeitura Municipal de Platina
ESTADO DE SAQ PAULO
CNPJ N 44,543.99/0001-90
Site: www.platina.sp.gov.br - e-mail: secretaria@platina.sp.gov.br

Rua Jodo de Souza Martins, 550 - Fones/Fax: (18)3354-1261/3354-1182 - CEP 19.990-000 - Platina / SP

Intervengio: Implantagdo do sistema de drenagem urbana na Bacias 03 e 04 do Municipio de Platina com uma drea de 13,90 hé (bacia 03) e 12,70 ha {bacia 04)
Objeto: Adequagdo e implantagdo do sistema de drenagem urbana da bacia 03 do municipio de Platina.
Local: Rua Miguel Lopes Montes, Rua Azarias Gomes Ferreira e Rua Prefeito Nestor de Souza Pereira Cidade: Platina/SP
Rants: SINAPI, data de Referéncia Técnica: 16/03/2022 - DESONERADO | | Boletim CPOS 183, vigéncia: agosto/2021 - BDI ADOTADO: 23,5%
PLANILHA ORCAMENTARIA
Implantacdo do sistema de drenagem urbana da Bacia 03 e Bacia 04
, : . V. Unitario (R$) | V. Unitario (RS)
F Descrigdo dos servigos dad 3
onte Item Codigo ¢ i Unidade | Quant. SEM BDI Con BN Total (R$) C/ BDI
Bacia 03
1.0 Servigos preliminares (Inicio apoio e administragdo de obras)
| 11 G35t Execucdo de depdsito em canteiro de obra em chapa de madeira compensada, ndo 5 o RS 897,62 . 8.5 3 4
SINAR ’ incluso mobilidrio. AF_04/2016 n ’ 837, P e R 1802;
Placa de obra (para construggo civil) em chapa galvanizada *N. 22*, Adesivada, de =
SINAPI 1.2 4813 *2,4 % 1,2* m (sem postes para a fixacsol m 2,88 RS 225,00 RS 277,88 RS 800,28
SINAPI 13 02.08.020 |Pontalete *7,5x *7,5% cm em pinus, mista ou equivalente da regido - bruta m 16,00 RS 7,49 RS 9,25 RS 148,00
SINAPI 1.4 99063 Locag3o de rede de dgua ou esgoto. AF-10/2018 m 234,70 RS 4,86 RS 6,00 RS 1.408,69
Subtotal.: RS 15.659,70
2.0 Movimentagdo de terra
Escavagdo vertical a céu aberto, em obras de edificacdo, incluindo carga, descarga e
n— 21 101217 transporte, em solo de 1* categoria com escavadeira hidraulica (cagamba: 0,8 m? /11 : 498,39 RS 17.96 2218 s
APl . HP), frota de 5 caminhdes basculantes de 18,0 m3, DMT de 3 Km e velocidade média m ! ! L . RS 11.054,59
de 20 KM/h. AF_05/2020.
—_— - 101579 Escoramento de vala, tipo descontinuo, com profundidade de 1,5 a 3,0 m, largura R 711,99 RS 43 $53,18 $ 62
API ’ maior ou igual a 1,5 m e menor que 2,5 m. AF_08/2020 m ¢ 543,06 R RS 37.862,99
Escoramento de vala, tipo descontinuo, com profundidade de 3,0 a 4,5 m, largura N
SINAPI 23 101586 menor que 1,5 m. Af_08/2020. m RS 47,36 RS 58,49 RS 0,00
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Prefeitura Municipal de Platina

ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ N 44.543.99/0001-90
Site: www.platina.sp.gov.br - e-mail: secretaria@platina.sp.gov.br
Rua Jodao de Souza Martins, 550 - Fones/Fax: {18)3354-1261/3354-1182 - CEP 19.990-000 - Platina / SP

céo do sistema de drenagem urbana na Bacias 03 e 04 do Municipio de
sistema de drenagem urbana da bacia 03 do municipio de Platina.
a e Rua Prefeito Nestor de Souza Pereira

Intervengdo: Implanta
Objeto: Adequagdo e implantagdo do
Local: Ruz Miguel Lopes Montes, Rua Azarias Gomes Ferreir;

Platina com uma area de 13,90 ha (bacia 03) e 12,70 hé (bacia 04)

Cidade: Platina/SP

Fonte; SINAPI, data de Referéncia Técnica: 16/03/2022 - DESONERADO | | Boletim CPOS 183, vigéncia: agosto/2021 - BDI ADOTADO: 23,5%
PLANILHA ORCAMENTARIA
Implantagiio do sistema de drenagem urbana da Bacia 03 e Bacia 04
. X . V. Unitario (R$) | V. Unitério (R$)
adigo Descrigdo dos servigos Unid 5
Fonte Item Cadig ¢ ¢ ade | Quant SEM BDI COM BDI Total (R$) C/ BDI
SINAPI 2.4 96995 |Reaterro manual apiloado com soquete. Af_10/2017. m? 16,43 RS 50,65 RS 62,55 RS 1.027,74
Reaterro mecanizado de vala com escavadeira hidraulica (capacidade da cagamba:
93362 0,8 m®/ poténcia: 111 HP), largurade 1,5 a 2,5 m, profundidade de 1,5 a 3,0 m, com " 406,00 RS 12,74 RS 15,73 = g
SINAPI 23 solo (sem substituicio) de 12 categoria em locais com alto nivel de interferéncia. m G d ’ 56.387,96
Af_04/2016
. 100942 Transporte com caminh@o basculante de 10,0 m?, em via interna a obra (unidade: T x 5 118,00 $3.4 RE30 RS 50744
SINAPI 2. Kin). Af_07/2020. m ; R$ 3,48 54, $507,1
Subtotal.: RS 56.840,42
3.0 Infraestrutura
31 Pogos de visita
Pogo de visita para drenagem pluvial, em concreto estrutural, dimensdes internas de
SINAPI | 3.1.1 | 74224/001 |90x150x80 cm (larg. x comp. X alt.), para rede de 600 mm, exclusos tampdo e unid. 3,00 RS 1.571,80 RS 1.941,17 RS 5.823,52
chaminé
Base para poco de visita circular para drenagem em alvenaria com tijolos ceramicos
SINAPI | 3.1.2 09280  |macicos, didmetro interno = 0,80 m, profundidade = 1,45 m excluindo tampdo. RS 1.762,91 RS 2.177,19 RS 0,00
Af_05/2018
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Intervencio:
Objeto: Adequagdo e implantacao do sistema de drenagem urbana da bacia 03 do municipio de Platina.
Local: Rua Miguel Lopes Montes, Rua Azarias Gomes Ferreira e Rua Prefeito Nestor de Souza Pereira

implantag3o do sistema de drenagem urbana na Bacias 03 e 04 do Municipio de Platina com uma are:

Prefeitura Municipal de Platina

ESTADO DE SAOQ PAULO
CNPI Ne 44,543,99/0001-90
Site: www. platina.sp.gov.br - e-mail: secretaria@platina.sp.gov.br
Rua Joda de Souza Martins, 550 - Fones/Fax: (18)3354-1261/3354-1182 - CEP 18.990-000 - Platina / SP

a de 13,90 ha (bacia 03) e 12,70 ha (bacia 04)

Cidade: Platina/SP

Fommies SINAPI, data de Referéncia Técnica: 16/03/2022 - DESONERADO | | Boletim CPOS 183, vigéncia: agostof2021 - BDI ADOTADO: 23,5%
PLANILHA ORCAMENTARIA
Implantag3o do sistema de drenagem urbana da Bacia 03 e Bacia 04
i ) ; V. Unitario {R$) | V. Unitdrio (RS)
i Descri¢do dos servi U :

Fonte Item Codigo Cric: cos nidade | Quant. SEM BDI i Total (R$) C/ BDI
Base para pogo de visita circular para drenagem em alvenaria com tijolos cerdmicos

SINAPI | 3.1.3 99292  |macicos, didmetro interno = 1,00 m, profundidade = 1,45 m excluindo tampdo. unid. 2,00 RS 2.186,48 RS 2.700,30 RS 5.400,61
Af_05/2018
Base para pogo de visita circular para drenagem em alvenaria com tijolos ceramicos

SINAPI 3.1.4 99242 macicos, didmetro interno = 1,20 m, profundidade = 1,45 m excluindo tampao. unid. RS 2.611,55 RS 3.225,26 RS 0,00
Af_05/2018
Base para pogo de visita circular para drenagem em alvenaria com tijolos ceramicos

SINAPI 3.1.5 99248 macigos, didmetro interno = 1,50 m, profundidade = 1,45 m excluindo tamp3o. unid. RS 2.611,55 RS 3.225,26 RS 0,00
Af_05/2018
Base para pogo de visita retangular para drenagem em alvenaria com blocos de

SINAPI | 3.1.6 99271 |concreto, dimensdes internas = 1,5 x 3,0 m, profundidade = 1,45 m, excluindo unid. RS 5.696,87 R$ 7.035,63 RS 0,00
tampdo. Af_25/2018 (caixa de passagem)
Chaminé circular para pogo de visita para drenagem, em concreto pré-moldado,

SINAPI 3.1.7 99318 didmetro interno = 0,6 m. Af_05/2018 m 7,50 RS 243,86 RS 301,17 R$ 2.258,75

Subtotal.: RS 13.482,88
4.0 Fornecimento e assentamento de tubulag3o e bocas de lobo
4.1 Tubos de concreto
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Prefeitura Municipal de Platina

ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ N2 44.543.99/0001-90

Site: www.platina.sp.gov.br - e-mail: secretaria@platina.sp.gov.br
Rua Jodo de Souza Martins, 550 - Fones/Fax: (18)3354-1261/3354-1182 - CEP 19.990-000 - Platina / SP

Objeto: Adequacio e implantagdo do sistema de drenagem urbana da bacia 03 do municipio de Platina.

Local: Rua Miguel Lopes Montes, Rua Azarias Gomes Ferreira e Rua Prefeito Nestor de Souza Pereira Cidade: Platina/SP

Intervengio: Implantagdo do sistema de drenagem urbana na Bacias 03 e 04 do Municipio de Platina com uma area de 13,90 ha (bacia 03) e 12,70 hé {bacia 04)

roma SINAPI, data de Referéncia Técnica: 16/03/2022 - DESONERADO | | Boletim CPOS 183, vigénci : agosto/2021 - BDI ADOTADO: 23,5%
PLANILHA Owggmz._,hmrp
Implantacdo do sistema de drenagem urbana da Bacia 03 e Bacia 04
5 g Y . V. Unitario (R$) | V. Unitario (RS)
i Descri¢do dos servigos idad .
Fonte Item Codigo scrig i¢ Unidade | Quant. — COM BDI Total (R$) C/ BDI
Tubo de concreto armado para dguas pluviais, Classe PA-2, com encaixe ponta e
SINAPI 4.1.1 7762 bolsa, didmetro nominal de 600 mm m 234,70 RS 169,19 RS 208,95 RS 49.040,48
Tubo de concreto armado para 4guas pluviais, classe PA-2, com encaixe ponta e
SINAPI 4.13 7763 bolsa, didmetro nominal de 800 mm m RS 315,44 RS 0,00 RS 0,00
Tubo de concreto armado para guas pluviais, classe PA-2, com encaixe ponta e
SINAPI 414 7765 bolsa, diametra nominal de 1000 mm m RS 417,85 RS 0,00 R$ 0,00
Tubo de concreto armado para 4guas pluviais, classe PA-2, com encaixe ponta e
SINAPI 4.1.5 7767 bolsa, diametro nominal de 1500 mm m RS 879,95 RS 1.086,74 RS 0,00
SINAPI - 7762 Tubo de concreto armado para aguas pluviais, Classe PA-2, com encaixe ponta e 3000 RS 169,19 RS 208,95 RS 27.163.4
o bolsa, didmetro nominal de 600 mm {ramais meédia 13,0 m por ramal) m ? ' . 163,45
4.2 Guias e sargetas
SINAPI 40 94263 Guia (meio fio) concreto, moldada in loco em trecho reto com extrusora, 13 cm base 1400 RS 46,15 RS 57,00 RS 797,93
< x 22 cm altura. F_06/2016 m s b ’ '
4.3 Execugiio de bocas de lobo
Boca para bueiro simples tubular, didmetro = 1,20 m, em concreto cicldpico,
SINAPI 43.1 | 73856/005 |incluindo formas, escavacdo, reaterro e materiais, excluindo material reaterro jazida unid. 2,00 RS 3.282,46 RS 4.053,84 RS 8.107,68
e transporte
5
[/
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Prefeitura Municipal de Platina

ESTADO DE SAQ PAULD
CNP) N2 44.543.99/0001-90
Site: www.platina.sp.gov.br - e-mail: secretaria@platina.sp.gov.br
Rua Jodo de Souza Martins, 550 - Fones/Fax: (18)3354-1261/3354-1182 - CEP 19.990-000 - Platina / SP
Intervengdo: Implantagio do sistema de drenagem urbana na Bacias 03 e 04 do Municipio de Platina com uma area de 13,90 hé (bacia 03) e 12,70 ha (bacia 04)
Objeto: Adequagdo e implantagdo do sistema de drenagem urbana da bacia 03 do municipio de Platina.

Local: Rua Miguel Lopes Montes, Rua Azarias Gomes Ferreira e Rua Prefeito Nestor de Souza Pereira Cidade: Platina/SP

Subtotal.:

Fonte: SINAPI, data de Referéncia Técnica: 16/03/2022 - DESONERADO || Boletim CPOS 183, vigéncia: agosto/2021 - BDI ADOTADO: 23,5%
PLANILHA ORCAMENTARIA
Implantag3o do sistema de drenagem urbana da Bacia 03 e Bacia 04
. N - V. Unitario (R$) | V. Unitério (R$)
i D 4o dos servi ;
Fonte item Codigo escricdo dos servigos Unidade | Quant SEM BDI COM BDI Total (R$) C/ BDI
Boca de bueiro duplo tubular diametro = 1,20 m, em concreto ciclépico, incluindo
SINAPI | 432 | 73856/010 |formas, escavacdo, reaterro e materiais, excluindo material reaterro jazida e unid. 4,00 R$ 5.200,60 RS 6.422,74 RS 25.690,96
transporte
Boca de bueiro triplo tubular didmetro = 1,20 m, em concreto cicldpico, incluindo
SINAPI 2433 | 73856/015 [formas, escavagao, reaterro e materiais, excluindo material reaterro jazida e unid. RS 6.737,86 RS 8.321,26 RS 0,00
transporte
4.4 Qutros
CPOS _ 4.4.1 49.06.400 |[Tamp3o em ferro fundido, didmetro de 600 mm classe € 250 (ruptura > 250 KN) unid 5,00 RS 441,13 RS 544,80 RS 2.723,98
CPQOS 4 4.4.2 11.18.020 |lastro de areia m? 26,40 RS 186,12 RS 229,86 RS 6.068,26
Subtotal.: R$ 119.592,75
5.0 Pavimentagdo
Usinagem de concreto asfaltico com CAP 50/70, para camada de rolamento, padrdo N
SINAP] 51 101021 DNIT faixa C, em usina de asfalto continua de 80 Ton/h. Af_03/2020 m 16,43 RS 470,67 RS 581,28 RS 9.550,39
SINAPI 52 11609  |Solucdo asfaltica elastomérica para imprimagdo, aplicagdo a frio I 525,73 RS 12,48 RS 15,41 RS 8.102,97
< o 94281 Execucdo de sarjeta de concreto usinado, moldada in loco em trecho reto, 30 cm RS 45,84 RS 56,61 RS 0,00
e 5 base x 15 cm altura, Af_06/2016 (12,00 m por sarjetdo) ik ! ! :
RS 17.653,36
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ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ N2 44,543,99/0001-50
Sita: www.platina.sp.gov.br - e-mail: secretaria@platina.sp.gov.br
Rua Joda de Souza Martins, 550 - Fones/Fax: (18)3354-1261/3354-1182 - CEP 19.990-000 - Platina / SP
Intervencdo: Implantagdo do sistema de drenagem urbana na Bacias 03 e 04 do Municipio de Platina com uma drea de 13,90 ha (bacia 03) e 12,70 ha (bacia 04)
|lobjeto: Adequagio e implantago do sistema de drenagem urbana da bacia 03 do municipio de Platina.
Local: Rua Miguel Lopes Montes, Rua Azarias Gomes Ferreira e Rua Prefeito Nestor de Souza Pereira Cidade: Platina/SP
Fonte: o\ ipi data de Referéncia Técnica: 16/03/2022 - DESONERADO | | Boletim CPOS 183, vigéncia: agosto/2021 - BDI ADOTADO: 23,5%
PLANILHA ORCAMENTARIA
Implantacio do sistema de drenagem urbana da Bacia 03 e Bacia 04
o . . V. Unitério (R$) | V. Unitdrio (R$)
8 Descrigdo dos servi dad ’
Fonte Item Codige escrig icos Unidade | Quant SEM BDI COM BDI Total (R$) C/ BDI
Total da Bacia 03 R$ 223.229,11
Bacia 04
6.0 Servigos preliminares (Inicio apoio e administragio de obras)
Placa de obra (para construgdo civil) em chapa galvanizada *N. 22*, Adesivada, de N
R
SINAPI 1.2 4813 *2,4x 1,2* m (sem postes para a fixaco) m 2,88 RS 225,00 RS 277,88 $ 800,28
SINAPI 1.3 02.08.020 |Pontalete *7,5x *7,5* cm em pinus, mista ou equivalente da regido - bruta m 16,00 RS 7,49 RS 9,25 RS 148,00
SINAPI 1.4 99063 Locacdo de rede de dgua ou esgoto. AF-10/2018 m 344,07 RS 4,86 RS 6,00 RS 2.065,14
Subtotal.: RS 3.013,42
7.0 Movimentagdo de terra
Escavacdo vertical a céu aberto, em obras de edificacao, incluindo carga, descarga e
transporte, em solo de 1* categoria com escavadeira hidraulica (cagamba: 0,8 m? /11 i
SINAPE L 01217 HP), frota de 5 caminhdes basculantes de 18,0 m?, DMT de 3 Km e velocidade média m 10eL55 RS 17,25 RS 21,30 RS22.751,34
de 20 KM/h. AF_05/2020.
Escoramento de vala, tipo descontinuo, com profundidade de 1,5a3,0 m, largura 5
SINAPI 7.2 101579 maior ou igual a 1,5 m e menor que 2,5 m. AF_08/2020 m 1314,34 RS 43,04 RS 53,15 RS £9.862,95
Escoramento de vala, tipo descontinuo, com profundidade de 3,0 a 4,5 m, largura &
SINAPI 7.3 101586 menor que 1,5 m. Af_08/2020. m RS 47,35 RS 58,48 RS 0,00
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Prefeitura Municipal de Platina

ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ N® 44,543.99/0001-90

Site: www. platina.sp.gov.br - e-mail: secretaria@platina.sp.gov.br

Rua Jodo de Souza Martins, 550 - Fones/Fax: (18)3354-1261/3354-1182 - CEP 19.990-000 - Platina / SP

Intervengio: Implantagdo do sistema de drenagem urbana na Bacias 03 e 04 do Municipio de Platina com uma area de 13,90 hé (bacia 03) e 12,70 ha (bacia 04)
Objeto: Adequagdo e implantagdo do sistema de drenagem urbana da bacia 03 do municipio de Platina.
Local: Rua Migue! Lopes Montes, Rua Azarias Gomes Ferreira e Rua Prefeito Nestor de Souza Pereira Cidade: Platina/SP
el SINAPI, data de Referéncia Técnica: 16/03/2022 - DESONERADO | | Boletim CPOS 183, vigéncia: agosto/2021 - BDI ADOTADO: 23,5%
PLANILHA ORCAMENTARIA
Implantag3o do sistema de drenagem urbana da Bacia 03 e Bacia 04
. : V. Unitirio (R$) | V. Unitério (R$)
5 D J0 dos servigos s
Fonte Item Cédigo escrig s servig Unidade | Quant SEM BDI COM RO Total (R$) C/ BDI
SINAPI 7.4 96995 Reaterro manual apiloado com soquete. Af_10/2017. m? 27,23 RS 50,65 RS 62,55 RS 1.703,31
Reaterro mecanizado de vala com escavadeira hidraulica (capacidade da cagamba:
93362 0,8 m?/ poténcia: 111 HP), largurade 1,5a 2,5 m, profundidade de 1,5 a 3,0 m, com - oTeT! RS 11,95 RS 14,76 RS 12.168,77
SINAPI 7.5 solo (sem substituigdo} de 12 categoria em locais com alto nivel de interferéncia. m 2 E < e
Af 04/2016
100342 Transporte com caminhdo basculante de 10,0 m?, em via interna a obra (unidade: T x o 209,16 RS 3,38 RS 4,17 RS 1.290,53
SINAPI 7.6 Km). Af_07/2020. m ., , , .280,
Subtotal.: RS 107.776,90
8.0 Infraestrutura
8.1 Pogos de visita
Poco de visita para drenagem pluvial, em concreto estrutural, dimensbes internas de
SINAPI 8.1.2 74224/001 |90x150x80 cm {larg. x comp. X alt.}, para rede de 600 mm, exclusos tampdo e 2,00 RS 1.839,75 R$ 2.272,09 RS 4.544,18
chaminé
Base para pogo de visita circular para drenagem em alvenaria com tijolos cerdmicos
SINAPI 8.1.3 99280 macicos, didmetro interno = 0,80 m, profundidade = 1,45 m excluindo tampdo. unid. 1,00 RS 1.793,28 RS 2.214,70 RS 2.214,70
Af_05/2018

A/

Pégina 7 de 12 ) ,.,w



Prefeitura Municipal de Platina

ESTADO DE SAQ PAULO
CNPJ Ne 44.543.99/0001-90

site: www.platina,sp.gov.br - e-mail: ecretaria@platina.sp.gov.br

Rua Jodo de Souza Martins, 550 - Fones/Fax: (18)3354-1261/3354-1182 - CEP 19.990-000 - Platina / SP

Intervengdo: Implantacdo do sistema de drenagem urbana na Bacias 03 e 04 do Muni io de Platina com uma area de 13,90 ha (bacia 03) e 12,70 ha (bacia 04)
Objeto: Adequagdo e implantagdo do sistema de drenagem urbana da bacia 03 do municipio de Platina.
Local: Rua Miguel Lopes Montes, Rua Azarias Gomes Ferreira e Rua Prefeito Nestor de Souza Pereira

Cidade: Platina/SP
Fonte: .\ o1 data de Referéncia Técnica: 16/03/2022 - DESONERADO | | Boletim CPOS 183, vigéncia: agosto/2021 - BDI ADOTADO: 23,5%

PLANILHA ORCAMENTARIA
Implantag3o do sistema de drenagem urbana da Bacia 03 e Bacia 04
. . . " V. Unitario (R$) | V. Unitario (R$)
i Descrigdo dos servigos d 2
Fonte Item Cédigo crig [ Unidade | Quant SEM BDI COM BDI Total (R$) C/ BDI
Base para poco de visita circular para drenagem em alvenaria com tijolos cerdmicos
SINAPI | 8.1.4 99292  |macicos, didmetro interno = 1,00 m, profundidade = 1,45 m excluindo tampdo. unid. 2,00 RS 2.224,81 RS 2.747,64 RS 5.495,28
Af_05/2018
Base para pogo de visita circular para drenagem em alvenaria com tijolos cerdmicos
SINAPI 8.15 99242 macigos, didmetro interno = 1,20 m, profundidade = 1,45 m excluindo tampao. unid. RS 2.658,58 RS 3.283,35 RS 0,00
Af_05/2018
Base para pogo de visita circular para drenagem em alvenaria com tijolos cerdmicos
SINAPI 8.16 99248 macicos, didmetro interno = 1,50 m, profundidade = 1,45 m excluindo tampéo. unid. RS 4.033,91 RS 4.981,88 RS 0,00
Af_05/2018
Base para poco de visita retangular para drenagem em alvenaria com blocos de
SINAPI | B8.1.7 99271 |concreto, dimensdes internas = 1,5 x 3,0 m, profundidade = 1,45 m, excluindo unid. RS 5.751,38 RS 7.102,95 RS 0,00
tampéo. Af_25/2018 (caixa de passagem)
s i 99318 Chaminé circular para pogo de visita para drenagem, em concreto pré-moldado, 250 R6 243,65 RS 300,91 .
AR | Bk dizmetro interno = 0,6 m. Af_05/2018 m - / 300, 32.256,81
8.2 Dissipador de energia (1 unidade)
Concreto FCK = 20 MPa, traco 1:2,7:3 (cimento / areia media / brita), preparo .
SINAPI | 8.2.1 94970 mecanico com betongira 600 L. AF_07/2016. m 5,08 RS 345,88 RS 427,16 RS m.pmm,.m,w \\
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Prefeitura Municipal de Platina

ESTADO DE SAQ PAULO
CNP] Ne 44,543,99/0001-90
Site: www.platina.sp.gov.br - e-mail: secretaria@platina.sp.gov.br

Rua Jodo de Souza Martins, 550 - Fones/Fax: (18)3354-1261/3354-1182 - CEP 19.990-000 - Platina / SP

Intervengdo: Implantacdo do sistema de drenagem urbana na Bacias 03 e 04 do Municipio de Platina com uma area de 13,90 ha (bacia 03) e 12,70 ha (bacia 04)
Objeto: Adequagdo e implantagdo do sistema de drenagem urbana da bacia 03 do municipio de Platina.
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Local: Rua Miguel Lopes Montes, Rua Azarias Gomes Ferreira e Rua Prefeito Nestor de Souza Pereira Cidade: Platina/SP
Forde: SINAPI, data de Referéncia Técnica: 16/03/2022 - DESONERADO || Boletim CPQS 183, vigéncia: agosto/2021 - BDI ADOTADO: 23,5%
PLANILHA ORCAMENTARIA
Implantagdo do sistema de drenagem urbana da Bacia 03 e Bacia 04
. y . 5 V. Unitério (RS) | V. Unitario (R$)
Descrigdo dos servigos u d t.
Fonte Item Cadigo ig I nidade | Quan SEM BDI CoM BDI Total (R$) C/ BDI
CPCS 8.2.2 10.01.040 |Armadura em barra de ago CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa kg 406,40 RS 12,93 RS 15,97 RS 6.489,62
CPOS 8.2.3 10.02.020 |Armadura em tela soldade de ago kg 482,98 RS 12,86 RS 15,88 RS 7.670,74
CPOS 8.2.4 09.02.040 |Forma plana em compensado para estrutura aparente m? 18,56 RS 172,14 R$ 212,59 RS 3.945,72
Gabido tipo caixa em tela metalica, altura de 1,0 m, com revestimento liga
CPOS 825 08.10.109 |zinco/aluminio, malha hexagonal 8/10 cm, fio didmetro 2,7 mm, independente do m? 9,00 RS 765,98 RS 945,99 RS 8.513,87
formato ou ut
Subtotal.: RS 43.300,90
9.0 Fornecimento e assentamento de tubulag3o e bocas de lobo
9.1 Tubos de concreto
v
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Prefeitura Municipal de Platina
ESTADO DE SAO PAULO
CNPI N2 44,543,99/0001-90
Site: www.platina.sp.gov.br - e-mail: secreta ria@platina.sp.gov.br

Rua Jodo de Souza Martins, 550 - Fones/Fax: {18)3354-1261/3354-1182 - CEP 19.990-000 - Platina / SP

Intervengdo: Implantagdo do sistema de drenagem urbana na Bacias 03 e 04 do Municipio de Platina com uma area de 13,90 ha (bacia 03) e 12,70 ha (bacia 04)
Objeto: Adequagiio e implantagdo do sistema de drenagem urbana da bacia 03 do municipio de Platina.
Lacal: Rua Miguel Lopes Montes, Rua Azarias Gomes Ferreira e Rua Prefeito Nestor de Souza Pereira

Cidade: Platina/sP

Fomte: SINAPI, data de Referéncia Técnica: 16/03/2022 - DESONERADO | | Boletim CPOS 183, vigéncia: agosto/2021 - BDI ADOTADO: 23,5%
PLANILHA ORCAMENTARIA
Implantagdo do sistema de drenagem urbana da Bacia 03 e Bacia 04
. - . < V. Unitério (R$) | V. Unitario (R$)
Descrigdo dos servigos Unid. 2
Fonte Item Codigo [ [ idade | Quant. SEM BDI COM BD! Total (R$) C/ BDI
SINAPI 7762 Tubo de concreto armado para aguas pluviais, Classe PA-2, com encaixe ponta e 16315 RS 169 $ R
ARl 3L bolsa, diametro nominal de 600 mm L L 119 H 005 3 34.090,14
SINAP 9 63 Tubo de concreto armado para dguas pluviais, classe PA-2, com encaixe ponta e 47.40 RS 315,44 <8 =
i s " bolsa, didametro nominal de 800 mm m d 315, RS 57 5 18.465,54
: ; § — Tubo de concreto armado para dguas pluviais, classe PA-2, com encaixe ponta e s RS 4178 -
Ak o bolsa, didmetro nominal de 1000 mm " ' 85 RS 516,04 R 660230
SINAPI 5 5 7767 Tubo de concreto armado para aguas pluviais, classe PA-2, com encaixe ponta e RS 8799 .
S bolsa, didmetro nominal de 1500 mm " 135 Rb:A.08E, 74 RS0,00
Siiiadi ik S9E Tubo de concreto armado para dguas pluviais, Classe PA-2, com encaixe ponta e .66 RS 169,19 R 208 RS
A bolsa, didmetro nominal de 600 mm (ramais média 13,0 m por ramal) m ' 69, § 208,85 19.0019582
9.2 Guias e sargetas
INA s A Guia (meio fio) concreto, moldada in loco em trecho reto com extrusora, 13 cm base 8:40 $ 46,15 RS 57 "
SINAPRE | 3324 2 x 22 cm altura. F_06/2016 m g Bx6; 00 BATH TR
9.3 Execugdo de bocas de lobo
Boca para bueiro simples tubular, didmetro = 1,20 m, em concreto ciclopico,
SINAPI 931 | 73856/005 |incluindo formas, escavagdo, reaterro e materiais, excluindo material reaterro jazida unid. 2,00 RS 3.663,43 RS 4.524,34 RS 9.048,67
e transporte
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ILocal: Rua Miguel L

Intervengdo: Implantagdo do sistema de drenagem urbana na Bacias 03 e 04 do Muni
(Objeto: Adequagdo e implantacdo do sistema de drenagem urbana da bacia 03 do municipio de Platina.

Prefeitura Municipal de Platina
ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ N2 44,543,99/0001-90
Site: www.platina.sp.gov.br - e-mail: secretaria@platina.sp.gov.br
Rua Jodo de Souza Martins, 550 - Fones/Fax: (18)3354-1261/3354-1182 - CEP 16.590-000 - Platina /SP
io de Platina com uma drea de 13,90 ha (bacia 03) e 12,70 ha {bacia 04)

opes Montes, Rua Azarias Gemes Ferreira e Rua Prefeito Nestor de Souza Pereira Cidade: Platina/SP

Fonte: o\ bl data de Referéncia Técnica: 16/03/2022 - DESONERADO | | Boletim CPOS 183, vigéncia: agosto/2021 - BDI ADQTADO: 23,5%
PLANILHA ORCAMENTARIA
Implantagdo do sistema de drenagem urbana da Bacia 03 e Bacia 04
" . . V. Unitario (R$) | V. Unitario (R$)
Font Item o Descrigdo dos servigos u d 2
onte el g [+ 1 nidade | Quant SEM BDI COM BDI Total (RS) C/ BDI

Boca de bueiro duplo tubular didmetro = 1,20 m, em concreto ciclépico, incluindo

SINAPI | ©.3.2 | 73856/010 |formas, escavagdo, reaterro e materiais, excluindo material reaterro jazida e unid. 2,00 RS 5.200,60 RS 6.422,74 RS 12.845,48
transporte
Boca de bueirc triplo tubular didmetro = 1,20 m, em concreto ciclépico, incluindo

siNapl | 9.3.3 | 73856/015 |formas, escavagao, reaterro e materiais, excluindo material reaterro jazida e unid. RS 6.737,86 RS 8.321,26 RS 0,00
transporte

9.4 Qutros
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Prefeitura Municipal de Platina

ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ N2 44.543.99/0001-50
Site: www.platina.sp.gov.br - e-mail: secretaria@platina.sp.gov.br
Rua Jado de Souza Martins, 550 - Fones/Fax: (18)3354-1261/3354-1182 - CEP 12,990-000 - Platina / SP

Intervengdo: Implantagdo do sistema de drenagem urbana na Bacias 03 e 04 do Municipio de Platina com uma area de 13,90 ha {bacia 03) e 12,70 ha (bacia 04)

Objeto: Adequacio e implantagdo do sistema de drenagem urbana da bacia 03 do municipic de Platina.
Local: Rua Miguel Lopes Montes, Rua Azarias Gomes Ferreira e Rua Prefeito Nestor de Souza Pereira Cidade: Platina/SP
Fonte: o\ API, data de Referéncia Técnica: 16/03/2022 - DESONERADO | | Boletim CPOS 183, vigéncia: agosto/2021 - BDI ADOTADO: 23,5%
PLANILHA ORCAMENTARIA
Implantagdo do sistema de drenagem urbana da Bacia 03 e Bacia 04
" - iz V. Unitdrio (RS) | V. Unitério (R$)
Descrigdo dos servigos u .
Fonte Item caédigo [= [4 nidade | Quant. SEM BDI — Total (RS) C/ BDI
CPOS 9.4.1 49.06.400 |Tamp3o em ferro fundido, didmetro de 600 mm classe C 250 (ruptura > 250 KN) unid 5,00 RS 441,13 RS 544,80 RS 2.723,98
CPOS 9.4.2 11.18.020 |lastro de areia m? 65,75 RS 186,12 RS 229,86 RS$ 15.113,18
Subtotal.: R$ 180.682,46
10.0 Pavimentagdo
& i Usinagem de concreto asfaltico com CAP 50/70, para camada de rolamento, padrdo B 1521 RS 470,67 28 o
ARI | 101 DNIT faixa €, em usina de asfalto continua de 80 Ton/h. Af_03/2020 m ‘ : Ra5al, RS 8.841,23
SINAPI 10.2 11609 |Sclucdo asfaltica elastomérica para imprimagdo, aplicagdo a frio | 486,80 RS 12,48 RS 15,41 RS 7.502,95
SIN 94381 Execucdo de sarjeta de concreto usinado, moldada in loco em trecho reto, 30 cm RS 47,31 RS 58,43 RS
ARl 103 base x 15 cm altura. Af_06/2016 (12,00 m por sarjetdo) m ’ =8, 0.00
Subtotal.: RS 16.344,18
Total da Bacia 04 | ressiiizes |
Total Geral das Bacias 03 e 04 / m_ R$ 574.346,97

Platina, 18 de fevereirc de 2022
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% Prefeitura Municipal de Platina

ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 44.543.999/0001-90

Terra querida, plena de humidade ¢ cidadania -

Fones: (18) 3354-T171 | 3354-182 | 3354-1261 | 99632-9019 : Gl
site: www.platina.sp.gov.br |e-maik secretaria@platina.sp.gov.br

MEMORIAL DESCRITIVO E ESPECIFICACOES TECNICAS

Empreendimento: Continuagdo de Construgdo de Galeria de Aguas Pluviais

Memorial Descritivo dos
Servigos para a Continuagéo
a constru s galerias
iais do
B <p

Platina 2022

Rua Joio de Souza Martins, 550 - CEP 19.990-015 - PLATINA - 5P




ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 44.543.999/0001-90

Terra querida, plena de humidade e cidadania

Fones: (18) 3354-1171 | 3354-1182 | 3354-1261 | 99632-9019
site: www.platina.sp.gov.br | e-mailk: secretaria@platina.sp.gov.br

Apresentacdo

Este documento foi elaborado para descrever os procedimentos essenciais para
a construcdo do Centro Esportivo do Municipio de Platina. Rua: Davina Inocéncia de
Oliveira, Vila Brasiliano de Lima — SP, CEP 19.990-084, pertencendo a Prefeitura
Municipal de Platina. Os procedimentos estio descritos conforme o Caderno de
Encargos da Sucab, Caderno de encargos da PINI, a NR18, as normas técnicas
pertinentes, e o cddigo de obras. Caso ocorram ddvidas referentes a estes
procedimentos, bem como aos documentos citados anteriormente, consultar o Setor de
Obras e Servicos da Prefeitura Municipal de Platina, a fiscalizacdo da obra e os
responsaveis técnicos do projeto especifico.

Rua Joao de Souza Martins, 550 - CEP 19.990-015 - PLATINA - SP




ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 44.543.999/0001-90

!erraqﬁerida.;)&emdehurrﬁgia@eggidadarﬁa
Fones: (18) 3354-1171 | 3354-1182 | 3354-1261 | 99632-9019 r A
site: www,platina.sp.gov.br | e-mail: secretaria@platina.sp.gov.br

1. CONSIDERACOES INICIAIS

As instalagBes elétricas e hidraulicas necessérias para inicio das obras deverdo
ser solicitadas as devidas concessionarias ENERGISA e SABESP. Ficando a mesma com a
responsabilidade de pagamento das faturas durante o decorrer das Obras.

Para o concreto usinado a ser utilizado na Reforma do Centro de Saude devera
ser apresentado Relatério de Ensaio de Corpos de Prova para verificagdo da Resisténcia
a Compressao do Concreto, conforme prescrito na NBR 6.118.

A obra deverd ser entregue limpa, sem entulhos, equipamentos e demais
materiais relacionados a construcio civil.

A empresa contratada serd responsavel por instalar banheiros quimicos e ou
construgdes provisérias, para as necessidades fisiologicas de seus operdrios durante a
etapa de construgio este mesmo item N&o sera remunerado pela Referida Prefeitura
Municipal de Platina.

As cores da reforma e ampliagio do Centro de Saude deverdo seguir as
orientagdes do Projeto Basico e qualquer informagio omitida quanto as cores a
contratada devera verificar junto ao Setor de Obras e Servigos desta municipalidade.

A empresa contratada ficard responsdvel por todos os seus funciondrios,
terceirizados ou n3o, bem como pela fiscalizagdo dos mesmos quanto ao uso de
equipamentos de protecdo individual e coletivos.

O Setor de Obras e Servicos da municipalidade ira fiscalizar todos os servigos,
realizar as medigdes e autorizar, mediante Termos de Recebimento
Provisério/Definitivo, os pagamentos a contratada.

Todo e qualquer servigo a ser acrescido ou retirado da planilha orcamentaria
devera ser, impreterivelmente, comunicado-oficialmente e com antecedencua ao Setor
de Obras e Servigos desta municipalidade. :

O fechamento provisorlode |
um dos primeiros trabalhos aserem ?egtos
planilha orgamentaria.

Todo e qualquer tipo de trabalho a ser executado, devera ser previamente
informado ao Setor de Obras e Servicos da Prefeitura Municipal de Platina e também ao
Secretdrio de Saude Municipal.

a&a devera ser
e enccntra remunerado na

Rua Joao de Souza Martins, 550 - CEP 19.990-015 - PLATINA - 5P




x Prefeitura Municipal de Platina

ESTADO DE SAO PAULO

CNPJ 44.543.999/0001-90 Terra querdepera o humidade ¢ ccadania

Fones: (18) 3354-T171 | 3354-1182 | 3354-1261 | 99632-9019 e
site: www.platina.sp.gov.br | e-mail: secretaria@platina.sp.gov.br

1. Servigos Preliminares (Inicio apoio e administra¢do de obras).

De acordo com o Anexo XV-Modelo de Placa de Obra, encontrado no
sitio do FEHIDRO, foi adotada a se¢do de 2,0 m (largura) x 1,125 m (altura) para a placa
de identificagdo da obra, totalizando 2,25m2

Devera ser instalado depésito para canteiro de obras que também
podera ser um container serd utilizado para o abrigo provisério de materiais,
ferramentas e equipamentos, cuja metragem adotada foi de 12,00 m’. O tempo
estimado de duragdo da obra é de 06 (seis) meses.

O container deverd ser instalado no Canteiro de Obras de modo a
fornecer abrigo aos materiais, ferramentas e equipamentos.

Os trabalhos topograficos visam a locagdo da rede de canalizagdo, dos
quais objetivam a fixag3o da obra na Rua Azarias Gomes Ferreira, Miguel Lopes Montes
e Prefeito Nestor de Souza Pereira de acordo com o levantamento planialtimétrico
existente.

A contratada deverd dispor de equipe topografica, com profissionais

experientes e instrumentos adequados para os servicos de locagdo e acompanhamento

da obra.
valas a serem abertas.
2. Movimento de Terra

Antes de iniciar a escavagdo, a contratada fara a pesquisa de

interferéncias no local juntamente com o pessoal das concessionarias, a fim de

confirmar o posicionamento correto das utilidades mostradas nos desenhos de projeto.

Rua Jo3o de Souza Martins, 550 - CEP 19.990-015 - PLATINA - SP




ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 44.543.999/0001-90

Gestao 202172024

Fones: (18) 3354-1171 | 3354-1182 | 3354-1261 | 99632-9019
site: www.platina.sp.gov.br | e-mail secretaria@platina.sp.gov.br

Uma vez locado e nivelado o eixo da tubulagio serd iniciada a
escavagao para o assentamento dos tubos, a ser efetuada de acordo com as dimensées
indicadas no projeto.

As valas deverdo ser escavadas segundo a locagdo previamente
realizada, respeitando o alinhamento e cotas indicados no projeto e/ou determinacdes
da Fiscalizagdo.

A escavagdo compreendera a remogéo de qualquer material abaixo da
superficie natural do terreno até as cotas especificadas no projeto e ainda a carga,
transporte e descarga do material nas dreas e depésitos previamente aprovados pela
Fiscalizagdo.

A escavacdo podera ser manual ou mecanizada em fun¢do das
interferéncias existentes.

Visto que as obras sdo usualmente localizadas em &dreas de passagem
publicas deverdo ser observados os aspectos de seguranga dos transeuntes e veiculos.
Os locais de trabalho deverdo ser sinalizados, de modo a preservar a integridade tanto

do publico em geral,.como dosoperérios e equipamentos utilizados.

3

C_i'.reatérrq.ffél'as--valas deverd'ser processado até o restabelecimento dos

niveis anteriores das superficies originais os desenhos de

projeto e/ou da Fiscalizacio. -

Qualquer maquinario e/ou equipamento que a contratada vir a utilizar
da Prefeitura Municipal, para efetuagdo dos trabalhos de movimentagdo de terra, a

mesma devera fazer o recolhimento das horas.

3. Infra Estrutura

Rua Joao de Souza Martins, 550 - CEP 19.990-015 - PLATINA - SP
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ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 44.543.999/0001-90

Terra querida, plena de humidade ¢ cidadania
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0O fundo da vala deverd ser apiloado para eliminar a existéncia de
materiais soltos. Este deverd se apresentar uniforme nas cotas e declividades
especificadas em projeto, desprovido de quaisquer saliéncias ou reentrancias.

A Fiscaliza¢do efetuard a verificacdo de cotas, antes do assentamento
final.

S3o0 caixas de concreto ou alvenaria localizadas nas sarjetas,
geralmente proximas a intersec¢do da rua, onde possuem aberturas que promovem o
afluxo das aguas pluviais, em escoamento na superficie do solo, para o interior das
galerias.

Em principio deverd haver bocas de lobo sempre que a ldamina de dgua
na rua, resultante da chuva, for suficiente para causar inconvenientes.

Existem vérios tipos de bocas de lobo, mas as utilizadas neste projeto
ser3o as bocas de lobo em concreto armado, com secdes de 1,00m de largura, 0,70m de
comprimento e altura de 15,00cm.

Os pogos de visita so cAmaras de acesso as galerias, possibilitando a

inspegdo, limpeza e/ou reparos-nas mesmas.

dsp { visita serdo e m alvenaria de tijolos cerdamicos

— e serdo do tipo baldo, cén_’f%;rrhe : '
condi¢Bes representativas do terreno ou conforme as necessidades in loco.

As caixas de ligagdo poderdo executadas em alvenaria ou em concreto

armado, sem tampio externo, das quais tem a fung3o de ligar a galeria aos dispositivos

de drenagem (bocas de lobo) e a jungio dos condutos de ligagdo entre si, quando for

conveniente reuni-los em Unico conduto para o escoamento da agua ao pogo de visita

ou a outra caixa de ligagdo na galeria.
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Serdo utilizadas caixa de secdo retangular com secBes de
1,00mx1,00m ou 1,40mx1,40m, variando sua altura em fun¢do da profundidade e
dimensdo da galeria.

Estdo previstos 06 (seis) tamp&es em ferro fundido, para fechamento

e vedacdo dos pogos de visita.

4. Fornecimento e assentamento de tubulagdo e bocas de lobo

N&o sera admitida a instalacdo dos tubos diretamente sobre o fundo da
vala. Devera ser construido, em material granular, o bergo de apoio para assentamento
da tubulacdo.

A superficie dos bercos, sobre a qual se apoiard a tubulagdo, devera ser
lisa, uniforme e retilinea, sem pontos altos e baixos.

0 assentamento da tubulagcdo devera seguir os trabalhos de abertura de
vala que sera executado de jusante para montante com a bolsa voltada para montante.

A tubulagdo adotada foi PA-3, do qual corresponde a uma carga

minima de fissura e-ruptura, .36kN/m e 54kN/m, respectivamente, para tubos de

Os tubos deverdo ser estocados o mais perto possivel do local onde

serdo instalados. Os tubos de concreto ndo deverdo ser armazenados em pilhas. A darea
de estocagem devera ser plana, limpa e livre de pedras ou objetos salientes.
Posicionados os tubos, as juntas deverdo ser totalmente preenchidas

com argamassa graute.
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Com a argamassa graute preparada, o fundo da bolsa deverd ser
preenchido, garantindo o fechamento do fundo da junta. E de praxe evitar a fuga de
argamassa para o interior do tubo.

Antes do rejuntamento da junta, devera ser verificado se as
extremidades dos tubos estdo perfeitamente limpas e, se for o caso, se a ponta de cada

tubo esta perfeitamente centrada em relagdo a bolsa.

5. Pavimentagdo
Haverad o melhoramento do subleito onde houver a escavacdo da via
para a passagem da galeria, do qual totaliza 441,79 metros de extensdo.
A compactacdo devera ser realizada, no minimo, em trés camadas, das
quais cada camada deverd ser de 20cm.
Devera ser realizada a constituicio de uma base de brita graduada
para recebimento da imprimagdo de, no minimo, 5,00cm de espessura.

A camada de_imprimagdo é a camada posicionada logo abaixo da

camada de rolamento.

asfaltos diluidos{g_i:Z;M- 30eCM-70 /¢ V., 4 R /

A distribuicdo do ligante deve ser feita por carros equipados com
bomba reguladora de pressdo e sistema completo de aquecimento que permitam a
aplicacdo do ligante betuminoso em quantidade uniforme.

A camada de rolamento esta destinada a receber diretamente a a¢io
do trafego. A mistura empregada deverd apresentar estabilidade e flexibilidade

compativeis com o funcionamento elastico da estrutura e condicdes de rugosidade que
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proporcionem seguranca ao trifego, mesmo sob condicBes climaticas e geométricas
adversas.

O concreto betuminoso usinado a quente € o revestimento flexivel,
resultante de uma mistura betuminosa executada em usina apropriada, composta de
agregados minerais e cimento asfaltico de petrdleo, espalhada e comprimida a quente.

A espessura média da camada de rolamento admitida serd de 3,00cm.

Limpeza final da obra
A obra devera ser entrega limpa e sem vestigios de qualquer material
que possa impedir o trafego de veiculos e pedestres.
Platina 18 de margo de 2022.
\/ ] 5 PAPLETd
| o W I 3
Io Bernardes Lourengo
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Il - Consideracdes Finais

Para quaisquer modificacdes no projeto basico apresentado e/ou nas pecas
técnicas apresentadas, a municipalidade devera ser comunicada oficialmente e com
antecedéncia para verificagdo e atendimento das pendéncias e/ou irregularidades.

Deverdo ser executados todos os pequenos servicos decorrentes da instalacdo
tais como abertura e fechamento de rasgos ou passagens, pequenas demolicdes,
pintura das dreas danificadas e ou afetadas, remog¢do de entulho e limpeza geral, além
das protegdes indispensaveis a execugdo dos servicos.

Toda e qualquer duvida quanto a execucdo da obra deverd ser dirigida por escrito
com o autor do projeto e/ou fiscalizagdo da obra, sempre tendo como base o auxilio das
normas referidas anteriormente.

As recomendacdes apresentadas objetivam orientar a execucdo do projeto, no
sentido de estabelecer uma instalagdo funcional e segura. Nao implicam, todavia, em
qualquer responsabilidade do projetista com relagdo a qualidade da instalagdo
executada por terceiros em discordancia com as normas aplicaveis.

Para a participagdo da Licitagdo devera ser obrigado a Visita Técnica, por parte
do seu responsavel Técnico mediante comprovacio do mesmo.

A Visita Técnica deverd ser agendada com o Setor de Obras ou o Setor de
LicitagBes da Prefeitura Municipal de Platina, e que também ndo podera ser anterior a
48:00hs da abertura dos envelopes. Isso se faz necessario devido a logistica do Centro
de Saude de Platina.

Durante a Visita Técnica todas as ddvidas do projeto e da Planilha de Custos
Unitarios deverao”’er"“‘s’gg S NAO sendo _|ve4 questronamentos posteriores, ou
durante a abertu 0 :

Todas as

Os horafies e a qUa’ﬁgief“ﬁ :
Setor de Obras e Servigos da Prefmtura Munu:lpal de Platina

X a/{/QLPIatma 10 de fevereiro de 2022.

nllo Bernardes Lourengo
Engenheiro Civil

CREA/SP N2 506.192.526-5

ART: 28027230220205942
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Anexos
MEDICOES

A empresa executora realizard uma medigdo preliminar dos servicos executados
durante o més, e o departamento de planejamento da PREFEITURA MUNICIPAL DE
PLATINA realizard a conferéncia dos servigos executados, e emitirdo um laudo de
medic3o parcial (de acordo com o andamento da obra) e um laudo de medigio global
contendo em ambos os laudos o percentual referente ao pagamento de cada item.

As medigBes s6 serdo efetuadas MEDIANTE a apresentagdo dos didrios de obra
(no padrdo exigido pelo municipio, inclusive com fotografias), a falta deste documento
implicara do NAO PAGAMENTO dos servigos executados, uma vez que os diarios de obra
sdo documentos legais e contemplam todo o histérico da obra.

DA FISCALIZACAO

A partir da emissdo da ordem de servico o responsdvel técnico designado para
FISCALIZAR o referido servico emitira Anotacdo de Responsabilidade Técnica - ART de
fiscalizagdo do presente objeto e realizara vistorias, pareceres técnicos, medigdes,
aceitacdo ou rejeicdo dos materiais e servicos prestados, entre outros atributos
competentes a fiscalizacdo. A acdo fiscalizadora serd exercida de modo sistemético e
permanente, de forma a fazer cumprir rigorosamente, os prazos, condicdes e
qualificacdes constantes do ;;;b";fitrato ou, se for o caso, da licitacdo e do presente
Memorial Descritive. Em func3o ibuiges e d Memorial

— Descritivo e pel ‘ ' scalizagdo,
deverdo estes se d q&\:aiquer
elemento da Empreiteira que: s de modo
direto ou indireto.

DO DIARIO DE OBRAS

DO DIARIO DE OBRA O Diario de Obra deverd seguir o modelo abaixo. NAO SERAO
ACEITOS DIARIOS DE OBRA SEM FOTOS EM ANEXO, REFERENTE AO DIA TRABALHADO.

0 arquivo em Excel do didrio de obra serd disponibilizado apds a homologagdo da
empresa vencedora do certame.
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RECEBIMENTO

Para recebimento da obra em questio o fiscal realizara a ultima medigdo e
procedera com o recebimento provisério e definitivo.

O recebimento definitivo serd emitido depois de decorridos 90 dias do
recebimento provisorio.
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O recebimento provisdrio s6 serd efetuado apés a baixa de ART de execugdo por
conclusdo da obra perante o 6rgaa competente (CREA ou CAU). A CONTRATADA deverd
apresentar a certidao negativa de débitos CND do INSS.

EXIGENCIAS

a) Em hipétese alguma poderd ser alegado como justificativa ou defesa, por
qualquer elemento da empresa selecionada para a execugdo da obra e doravante
denominada EMPREITEIRA, desconhecimentos, incompreensio, dividas ou
esquecimentos das cldusulas e condicdes, no seu todo ou em partes, deste MEMORIAL
DESCRITIVO e do CONTRATO, bem como todo o contido nos Projetos, nas Normas,
Especificacdes e Métodos da Associagdo Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) e nas
outras disposi¢bes citadas ou ndo neste Memorial Descritivo e estabelecidas para a
execugdo, fiscalizagdo, faturamento e processamento das obras da administracio,
notadamente no que se refira ou se enquadre na construcio, objeto deste instrumento.

b) A Empreiteira fica obrigada a dar o andamento conveniente aos servigos, de
modo que venham a ser CUMPRIDOS RIGOROSAMENTE DENTRO DOS PRAZOS
ESTABELECIDOS;

c) A Empreiteira devera estabelecer um programa ou plano de execucdo dos
trabalhos para melhor cumprimento das obrigacdes assumidas.

d) A Empreiteira cumprira o contrato empregando o material rigorosamente
enquadrado nas especn“cagoes estabelecidas, correndo as suas expensas e sem direlto
a qualquer mdemzacaé{ége prazo,
qualquer obra ou/instal
retirada e conseg

e) AE
inspecdo, verificagdo, con
da PREFEITURA MUNICIPAL DE PLATINA em todo e qualquer senm;o referente aobraa
qualquer tempo da execugio do objeto;

f) A Empreiteira facilitara ao fiscal, espontaneamente de todas as formas, o cabal
desempenho das suas fungBes e tarefas e acatar de modo imediato, preciso e absoluto,
as suas determinagbes, dentro deste Memorial Descritivo, do Contrato e, nos casos
omissos ou imprevistos, dentro das normas da boa técnica, a critério da prépria
administracao;

g) Ficam reservados a fiscalizagdo da PREFEITURA MUNICIPAL DE PLATINA o
direito e a autoridade para resolver todo e qualquer caso peculiar, duvidoso, omisso ou
ndo previsto no contrato, neste Memorial Descritivo, no Projeto e em tudo o mais que

Rua Jodo de Souza Martins, 550 - CEP 19.990-015 - PLATINA - SP

Terra querida, plena de humidade ¢ cidadania._




ESTADO DE SAO PARULO
CNPJ 44.543.999/0001-90

Terra querida, plena de humidade e cidadania

Fones: (18) 3354-1171 | 3354-1182 | 3354-1261 | 99632-9019 { ik
site: www.platina.sp.gov.br | e-mail: secretaria@platina.sp.gov.br

de qualquer forma se relacione ou venha se relacionar, direta ou indiretamente, com a
obra em questdo e seus complementos.

h) A existéncia e a atuagio da Fiscalizacio pela PREFEITURA MUNICIPAL DE
PLATINA em nada restringe a responsabilidade dnica, integral e exclusiva da Empreiteira
no que concerne as obras e suas implicagdes préximas ou remotas, sempre de
conformidade com o Contrato, o0 Memorial Descritivo, as leis ou os regulamentos. Uma
vez que o codigo anotado na ART referente fiscalizacdo n3o se confunde, nem substitui
o da execugdo.

i) A PREFEITURA MUNICIPAL DE PLATINA poderd exigir de pleno direito, que
sejam adotadas, pela Empreiteira, normas especiais ou suplementares de trabalho nio
previstos neste Memorial Descritivo mas necessdrios, a seu juizo, 4 seguranga dos
servicos e ao bom andamento da obra. Essas novas normas ficardo sendo,
automaticamente, parte integrante deste Memorial Descritivo.

i) No local da obra deve haver um responsdvel legal por ela, e na sua auséncia,
um seu preposto, com plenos poderes para representar a Empreiteira junto a
administragdo. A indicagio desse preposto devera ser previamente aprovada pelo fiscal.

k) E obrigatéria a presenca real e constante no canteiro de obras, do Mestre
Geral, durante toda a execug&o da obra, seja qual for o estado e desde que necessario,
a critério da PREFEITURA MUNICIPAL DE PLATINA dos Engenheiros Responsaveis pela
obra,

[) Os Engenheiros Responsaveis pela obra, auxiliados pelo Mestre Geral, deverdo
dirigir e orientar a execuc3o de todos os servigos de forma intensa, rigorosa e eficaz, a
fim de atender plenamente ao Contrato, ao Projeto, as Especificagbes repassadas neste
Memorial Descritivo. -

m) Todas as
Engenheiros Responsave

diretamente a Empreiteirg ) toc _ \ disposicio
tomada pelos referidos Engenheir ‘ainda, omissio de responsabilidade dos
mesmos, serdo considerados para todo e qualquer efeito como tendo sido da
Empreiteira.

n} Os Engenheiros Responsaveis pela obra e o Mestre Geral, cada qual no seu
ambito, deverdo estar sempre em condicdes de atender ao fiscal da PREFEITURA
MUNICIPAL DE PLATINA e prestar-lhe todos os esclarecimentos e informacdes sobre o
andamento dos servicos, a sua programacio, as peculiaridades das diversas tarefas e
tudo o mais que ao fiscal da PREFEITURA MUNICIPAL DE PLATINA reputar necessario ou
util e que se refira direta ou indiretamente 3 obra e suas implicages.
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0) 0 quadro de pessoal da Empreiteira empregado na obra devera ser constituido
por elementos competentes, habeis e disciplinados, qualquer que seja a sua fungao,
cargo ou atividade.

DAS TAXAS E LICENCAS

0 pagamento de licencas, taxas, impostos, multas e demais contribuicdes fiscais
que incidam ou venham a incidir sobre aobrae o pessoal dela incumbido, nisso incluidos
05 Seguros e encargos sociais, sdo de inteira e exclusiva responsabilidade da Empreiteira.

DOS PRAZOS

O prazo para a execugdo do presente objeto é de 08 meses (duzentos e quarenta
dias).

a) O PRAZO DA OBRA E IMPRORROGAVEL, salvo os motivos de forca maior,
independente da vontade da Empreiteira. Os motivos de forga maior que possam
justificar suspensdo da contagem do prazo, somente serdo considerados pelo fiscal da
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLATINA quando apresentados na ocasido das ocorréncias
anormais.

b) N3o sera levado em consideragdo qualquer pedido de suspensdo de contagem
de prazo baseado em atos ou fatos ndo aceitos pelo fiscal da PREFEITURA MUNICIPAL

DE PLATINA nasépocas pro

c) Todo trabal
atraso do cron 3
nos horarios no
acréscimos das despesas e eve X

d) Caberd em qualquer caso & Empreiteira solicitar permissao as autoridades
competentes para a realizagdo de trabalhos noturnos ou em horarios especiais;

e) O horério e a execugdo de trabalhos noturnos deverdo ter em qualquer caso,
anuéncia prévia do fiscal;

f) Antes de gualquer operagdo referente a obra deverdo estar reunidos e
organizados, em perfeita ordem no local de trabalho os meios (pessoal, materiais,
equipamentos, acessorios, utensilios, ferramentas e reservas), necessarios e suficientes
para garantir a boa execucdo de qualquer servico e a continuidade, a fim de que uma
vez iniciado, possa prosseguir até sua conclusdo, dentro da melhor técnica e sem
interrupgdo.

jalmente mas consequente do
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g) A PREFEITURA MUNICIPAL DE PLATINA tera plena autoridade para suspender,
por meios amigaveis ou ndo, 0S Servigos da obra, total ou parcialmente, sempre que 0O
julgar conveniente por motivos técnicos, de seguranga, ou outros.

h) A Empreiteira ndo podera executar qualquer servi¢o que ndo seja autorizado
pelo fiscal, salvo os eventuais de emergéncia, necessarios a estabilidade ou seguranca
da obra ou de edificaces proximas e seguranga do pessoal encarregado da obra, ou do
funcionamente normal de servigos publicos essenciais, a critério, quando possivel “a
priori”, do fiscal.

i) As relagdes entre o fiscal da PREFEITURA MUNICIPAL DE PLATINA e a
Empreiteira se revestirdo sempre, na forma de correspondéncia oficial, através de
oficios, memorandos ou e-mail, respectivamente protocolados e com recibo de
recepcio, cujas copias autenticadas por ambas as partes, se for o caso, constituirdo
pecas integrantes do processo de obra ou instalagdes.

i) Sempre que a natureza do assunto contido no memorando ou oficio envolver
matéria relevante e se verificar o caso da recusa da Empreiteira em tomar ciéncia ou
conhecimento da comunicagdo, a PREFEITURA MUNICIPAL DE PLATINA tomara as
providéncias cabiveis em cada caso.

DOS PROJETOS

a) As obras devem obedecer rigorosamente as plantas gréficas, detalhamento e
memoriais descritivos dos projetos e aquelas que a PREFEITURA MUNICIPAL DE PLATINA
venha a fornecgar.“KS’sn se hipétese (a qual a Empreiteira desde
ja renuncia) de ex o '

b) A Empr i i is, £ o, tantos
jogos de plantas quantos
PROJETOS NA OBRA D
ORGAOS COMPETENTES.

¢) Em caso de divergéncias entre elementos do processo (projetos, memorial,
planilhas etc.) dever a Empreiteira comunica-los ao fiscal da PREFEITURA MUNICIPAL
DE PLATINA que providenciara as corregdes necessarias.

d) Todos os aspectos particulares dos projetos, 05 omissos e 0s de obras
complementares nao considerados nos projetos, serao em ocasido oportuna,
especificados e detalhados pelo autor do projeto em conjunto com o fiscal. Deverdo ser
obrigatoriamente executados, desde que sejam necessarios 3 complementacao técnica
dos projetos.

i
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Fones: (18) 3354-T171 | 3354-1182 | 3354-1261 | 99632-9019 TaRTE
site: www.platina.sp.gowbr | e-mail: secretaria@platina.sp.gov.br

e) A empresa executora deverd apresentar o projeto as built (como construido)
com a devida ART. Todas as mudangas necessarias para um melhor desempenho da
edificacio deverdo ser autorizadas através de correspondéncia oficial pelo fiscal da
administracdo.

MOBILIZAGAO E DESMOBILIZACAO DE EQUIPAMENTOS

a) Todos os materiais, equipamentos e demais instrumentos de servigos, deverao
ser transportados pelo contratado para atender as necessidades de execugdo das obras
de acordo com imposigao natural do porte e projeto especifico.

b) O transporte dos equipamentos & obra bem como sua remocio para eventuais
consertos, ou remocao definitiva da obra ocorrera por conta e risco da Empreiteira.

BIBLIOGRAFIA

1; FDE, Fundagiio para o desenvolvimento da Educacdo. Catdlogo de Componentes
e Especificacdes da Edificacdo Escolar. Qutubro, 2018.

2 FDE, Fundac3o para o desenvolvimento da Educacdo. Catdlogo de Servicos e
Especificacdes da Edificagdo Escolar. Qutubro, 2018.
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PAUTA DA 25* SESSAO ORDINARIA
28/03/2022 - 19 HORAS - SEGUNDA-FEIRA

= 7 EXPEDIENTE 2
[:4 MATERIA EMENTA
BTA DA 24°* SESSAO ORDINARIA - 14/03/2022
REQUERIMENTO N° 7/2022 Ref. Lombofaixa frente ao Mercado Martins
Clenil
INDICACAO N° 6/2022 Ref. Concurso Publico ou Contratacao de
Edméia Fonoaudiologo

PROJETO DE LEI N° 6/2022 “Dispoe sobre inclusao de dotacoes
Executivo orcamentarias no Plano Plurianual, na Lei de
Diretrizes Orcamentarias do Municipio de Platina
e abertura de crédito especial no valor de R$
600.000,00 (seiscentos mil reais), no or¢amento
programado para o Exercicio de 20227,

PROJETO DE LEI N° 7/2022 “Dispde sobre inclusdo de dotacao orcamentaria
Executivo no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes
Orcamentarias do Municipio de Platina e
abertura de crédito especial no valor de RS
50.000,00 (cinquenta mil reais), no orgamento
programado para o Exercicio de 2022”.

PARECER N° 1/2022 - CCJR Parecer FAVORAVEL ao Projeto de Resolucéo n”
2/2022.

ORDEM DO DIA

PROJETO DE RESOLUCAO N° 2/2022 - “Dispée sobre Alteracao do artigo 156 do
Regimento Interno do Legislativo.

ki PALAVRA LIVRE

Proxima sessao sera dia 11 de abril de 2022,

Platina, 24 de marco de 2022.



ESTADO DE SAO PAULO

Rua J. S. Martins, 538 - Fone/Fax: (18) 3354-1156 - CEP 19.990-000 - PLATINA - SP
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OFICIO N2 20/2022.

Reunido de Comissdo.

Platina, 29 de margo de 2022.

Excelentissima Senhora Relatora,

Convoco Vossa Exceléncia para reunido desta Comissdo que se
realizard dia 31 DE MARCO DE 2022, QUINTA-FEIRA, AS 8H30MIN, no Plenério da Camara
Municipal, onde serdo estudados o0s Projetos abaixo relacionados para a emissdao de
PARECERES.

1. PROJETO DE LEI Ne 6/2022 — “Dispde sobre inclusdo de dotacBes orgamentarias no
Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgamentarias do Municipio de Platina e abertura
de crédito especial no valor de RS 600.000,00 (seiscentos mil reais), no orcamento
programado para o Exercicio de 20227; e,

2. PROJETO DE LEI N@ 7/2022 — “Dispde sobre incluso de dotagdo orcamentaria no Plano
Plurianual, na Lei de Diretrizes Or¢amentarias do Municipio de Platina e abertura de
crédito especial no valor de R$ 50.000,00 (cinguenta mil reais), no orgamento
programado para o Exercicio de 2022,

Atenciosamente,

. ALEXANDRE ROBERTO NOGUEIRA
PRESIDENTE DA CCIR

A Sua Exceléncia a Senhora

Claudinir Ladeira de Oliveira

Comiss3o de Constituicdo, Justica e Redagdo
Platina/SP

CEP: 19990-015
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OFICIO N2 21/2022.

Reunido de Comissdo.

Platina, 29 de margo de 2022.

Excelentissimo Senhor Membro,

Convoco Vossa Exceléncia para reunido desta Comissdo que se
realizara dia 31 DE MARCO DE 2022, QUINTA-FEIRA, AS 8H30MIN, no Plendrio da Camara
Municipal, onde serdo estudados os Projetos abaixo relacionados para a emissdo de
PARECERES.

1. PROJETO DE LEI N2 6/2022 — “Dispde sobre inclusdo de dotacdes orgamentérias no
plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgamentarias do Municipio de Platina e abertura
de crédito especial no valor de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais), no orgamento
programado para o Exercicio de 2022"; e,

2. PROJETO DE LEI N2 7/2022 — “Dispde sobre inclusdo de dotacdo orcamentdria no Plano
Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgamentdrias do Municipio de Platina e abertura de
crédito especial no valor de R$ 50.000,00 (cinguenta mil reais), no orgamento
programado para o Exercicio de 2022".

L

X o LWV 2,""’
KXANDRE ROBERTO NbGUEi

Atenciosamente,

PRESIDENTE DA CCIR

A Sua Exceléncia o Senhor

Clenil Mendes dos Santos

Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacdo
Platina/SP

CEP: 19990-015
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Rua J. S. Martins, 538 - Fone/Fax: (18) 3354-1156 - CEP 19.990-000 - PLATINA - SP
www.camaraplatina.sp.gov.br - e-mail: secretaria@platina.sp.leg.br

OFICIO N¢ 22/2022.

Reunido de Comissdo.

Platina, 29 de margo de 2022.

Excelentissimo Senhor Relator,

Convoco Vossa Exceléncia para reunido desta Comissdo que se
realizard dia 31 DE MARCO DE 2022, QUINTA-FEIRA, AS 8H30MIN, no Plenario da Camara
Municipal, onde ser3o estudados os Projetos abaixo relacionados para a emissdo de
PARECERES.

1. PROJETO DE LEI N2 6/2022 — “Dispe sobre inclusdo de dotac@es or¢amentdrias no
Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgamentarias do Municipio de Platina e abertura
de crédito especial no valor de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais), no orcamento
programado para o Exercicio de 2022”; e,

2. PROJETO DE LEI N2 7/2022 — “Disp&e sobre incluséo de dotagao orcamentaria no Plano
Plurianual, na Lei de Diretrizes Or¢amentdrias do Municipio de Platina e abertura de
crédito especial no valor de RS 50.000,00 (cinquenta mil reais), no orcamento
programado para o Exercicio de 2022".

Atenciosamente,

A
CLEggALnE{N}DifDOS SANTOS
E

SIDENTE DA COFC

A Sua Exceléncia o Senhor

Gilberto Ferreira de Lima

Comissdo de Orgamento, Finangas e Contabilidade
Platina/SP

CEP: 19990-015
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OFICIO N2 23/2022.

Reunido de Comissdo.

Platina, 29 de margo de 2022.

Excelentissimo Senhor Membro,

Convoco Vossa Exceléncia para reunido desta Comissdo que se
realizara dia 31 DE MARCO DE 2022, QUINTA-FEIRA, AS 8H30MIN, no Plenario da Camara
Municipal, onde serdo estudados os Projetos abaixo relacionados para a emissdo de
PARECERES.

1. PROJETO DE LEI N@ 6/2022 — “Disp&e sobre inclusdo de dotacdes orcamentdrias no
Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgamentarias do Municipio de Platina e abertura
de crédito especial no valor de RS 600.000,00 (seiscentos mil reais), no orgamento
programado para o Exercicio de 2022"; e,

2 PROJETO DE LEI Ne 7/2022 — “DispGe sobre inclusdo de dotacdo orcamentdria no Plano
Plurianual, na Lei de Diretrizes Orcamentarias do Municipio de Platina e abertura de
crédito especial no valor de RS 50.000,00 (cinquenta mil reais), no orcamento
programado para o Exercicio de 2022".

P

\
CLE@_‘,MDES 0S SANTOS
PRE

SIDENTE DA COFC

Atenciosamente,

A Sua Exceléncia o Senhor

Erivaldo Aparecido de Figueiredo

Comissdo de Orcamento, Financas e Contabilidade
Platina/SP

CEP: 19990-015
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OFICIO N2 24/2022.

Reunido de Comissdo.

Platina, 29 de margo de 2022.

\{’,r\” § NS
H A
9L J 12
" . 1,0 \ 5{,"’
N d \ w
o] 1
/ 4 /
()" o
/ \
Excelentissimo Senhor Relator, ' & l‘
AY Y
J .‘x.v-t;

Convoco Vossa Exceléncia para reunido desta Comissdo que se
realizara dia 31 DE MARGO DE 2022, QUINTA-FEIRA, AS 8H30OMIN, no Plenario da Camara
Municipal, onde sera estudado o Projeto abaixo relacionado para a emissdo de PARECER.

1. PROJETO DE LEI N2 6/2022 — “Dispde sobre inclusdo de dotacBes orgamentarias no
Plana Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgamentarias do Municipio de Platina e abertura
de crédito especial no valor de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais), no orgamento
programado para o Exercicio de 2022".

Atenciosamente, S
el e N

MAGNO EDSON DA SILVA
PRESIDENTE DA COSPSECLT

A Sua Exceléncia a Senhora

Evandro Ferreira da Silva

Comiss3o de Obras e Servigos Pdblicos, Saude, Educacdo, Cultura, Lazer e Turismo
Platina/SP

CEP: 19990-015
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OFICIO N2 25/2022.

Reunido de Comisso.

Platina, 29 de margo de 2022.

Excelentissima Senhora Membro,

Convoco Vossa Exceléncia para reunido desta Comissdo que se
realizard dia 31 DE MARCO DE 2022, QUINTA-FEIRA, AS 8H30MIN, no Plendrio da Camara
Municipal, onde sera estudado o Projeto abaixo relacionado para a emissdo de PARECER.

1. PROJETO DE LEI N2 6/2022 — “Dispde sobre inclusdo de dotagBes orgamentarias no
Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orcamentarias do Municipio de Platina e abertura
de crédito especial no valor de RS 600.000,00 (seiscentos mil reais), no orgamento
programado para o Exercicio de 2022”.

Atenciosamente,
: A

MAGNO EDSON DA SILVA
PRESIDENTE DA COSPSECLT

A Sua Exceléncia a Senhora

Lucilene Maria de Andrade

Comiss3o de Obras e Servicos Publicos, Satde, Educacio, Cultura, Lazer e Turismo
Platina/SP

CEP: 19990-015




ESTADO DE SAO PAULO

Rua J. S. Martins, 538 - Fone/Fax: (18) 3354-1156 - CEP 19.990-000 - PLATINA - SP
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PARECER N2 2/2022

DA COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDACAO
Referente ao PROJETO DE LEI N¢ 6/2022 — “Dispde sobre inclusiio de dotagdes orcamentdrias no Plano
Plurianual, na Lei de Diretrizes Orcamentdrias do Municipio de Plating e abertura de crédito especial no
valor de RS 600.000,00 (seiscentos mil reais), no orcamento programado para o Exercicio de 2022”7

A Comissdo de Constituicdo, Justiga e Redagdo, reunindo seus membros nesta
data, apds ouvir os argumentos da nobre Vereadora Relatora, faz do competente Relatério o
seu Parecer, emitindo PARECER FAVORAVEL a0 Projeto de Lei n® 6/2022, reservando ao Plenario

a decisdo final.

Sala das Comissdes, “Plenario Vereador Ataliba Nogueira de Souza, 31 de

margo de 2022.

i ‘ e Y
Claudiriir Ladeira de Oliveira

Relatora

M}\_//
Cleni ndes dbs Santos
Membro
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Rua J. S. Martins, 538 - Fone/Fax: (18) 3354-1156 - CEP 19.990-000 - PLATINA - SP
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RELATORIO

O Projeto de Lei em pauta que “Dispde sobre inclusdo de dotagdes orcamentdrias no
Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orcamentdrias do Municipio de Platina e abertura de crédito
especial no valor de RS 600.000,00 (seiscentos mil reais), no orcamento programado paru o Exercicio de
2022”, foi encaminhado a esta Relatora por meio do Oficio n® 20/2022, para anélise e Parecer quanto

aos aspectos pertinentes, conforme vigora no Regimento Interno desta Casa de Leis.

Desta forma, esta Comissdo se pronuncia acerca da Constitucionalidade, Juridicidade

e Técnica Legislativa da proposigdo em analise.

Sendo assim, esta Relatora, juntamente com os demais membros desta Comissdo,
analisou o Projeto em referéncia, verificando que sua elaboragdo se deu nos termos das legislagdes

pertinentes, estando, portanto, pronto para ser discutido e votado.

SALA DAS COMISSOES, Plenario “Vereador Ataliba Nogueira de Souza”, 31 de margo
de 2022.
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PARECER N2 1/2022

DA COMISSAO DE ORGAMENTO, FINANGAS E CONTABILIDADE

Referente ao PROJETO DE LEI N2 6/2022 — “Disp&e sobre inclusGo de dotagbes orcamentdrias no Plano
Plurianual, na Lei de Diretrizes Orcamentdrias do Municipio de Platina e abertura de crédito especial no
valor de RS 600.000,00 (seiscentos mil reais), no orcamento programado para o Exercicio de 2022”7

A Comissdo de Orcamento, Finangas e Contabilidade, reunindo seus membros
nesta data, apds ouvir os argumentos do nobre Vereador Relator, faz do competente Relatério
o seu Parecer, emitindo PARECER FAVORAVEL ao Projeto de Lei n? 6/2022, reservando ao

Plenario a decisdo final.

Sala das Comissdes, “Plenario Vereador Ataliba Nogueira de Souza”, 31 de

marco de 2022. (
38 = "’-"7’
T d (@A
enifMendes dos Santos Gilberto/Ferreira de Lima
Presidente Relator
P77

Erivaldo Aparecido, de Figueiredo
Membro
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RELATORIO

O PROJETO DE LEI N2 6/2022 “Dispde sobre inclusdo de dotagdes orcamentarias no
Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orcamentdarias do Municipio de Platina e abertura de crédito
especial no valor de RS 600.000,00 (seiscentos mil reais), no orcamento programado para o Exercicio
de 2022”, foi encaminhado a este Relator, para andlise e Parecer quanto aos aspectos pertinentes,

conforme vigora no Regimento Interno desta Casa de Leis e demais leis pertinentes a matéria.

Analisados todos os aspectos acima, concluiu-se que a proposicdo estd de acorde com

as legislagdes que regem as financas publicas.

Sala das Comissdes, Plenario “Vereador Ataliba Nogueira de Souza”, 31 de margo de

2022.

N ,__f
Gilberto Ferreira de Lima
Relator




PAUTA DA 26° SESSAO ORDINARIA

11/04/2022 - 19 HORAS - SEGUNDA-FEIRA

-

B

EXPEDIENTE

MATERIA

EMENTA

ATA DA 25* SESSAO ORDINARIA - 28/03/2022

Executivo

PROJETO DE LEI N° 9/2022

Dispée sobre inclusao de dotagdes orgamentarias
no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes
Orcamentarias do Municipio de Platina e
abertura de crédito especial no valor de R$
111.000,00 (cento e onze mil reais) no orcamento
programado para o Exercicio de 2022.

PARECER N° 2/2022 - CCJR

Parecer FAVORAVEL ao Projeto de Lei n® 6/2022.

PARECER N° 3/2022 - CCJR

Parecer FAVORAVEL ao Projeto de Lei n® 7/2022.

PARECER N° 1/2022 - COFC

Parecer FAVORAVEL ao Projeto de Lei n® 6/2022.

PARECER N° 2/2022 - COFC

Parecer FAVORAVEL ao Projeto de Lei n® 7/2022.

RDEM DO DIA

Executivo

PROJETO DE LEI N° 6/2022

“Dispde sobre inclusao de dotagoes
orcamentarias no Plano Plurianual, na Lei de
Diretrizes Orcamentarias do Municipio de Platina
e abertura de crédito especial no valor de R$
600.000,00 (seiscentos mil reais), no or¢camento
programado para o Exercicio de 20227,

Executivo

PROJETO DE LEI N° 7/2022

“Dispde sobre inclusdo de dotagdo orcamentaria
no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes
Orcamentarias do Municipio de Platina e
abertura de crédito especial no valor de R$
50.000,00 (cinquenta mil reais), no orcamento
programado para o Exercicio de 2022

PALAVRA LIVRE

Proxima sessao sera dia 25 de abril de 2022.

Platina,7 de abril de 2022.



ESTADO DE SAO PAULO

Rua J. S. Martins, 538 - Fone/Fax: (18) 3354-1156 - CEP 19.990-000 - PLATINA - SP
www.camaraplatina.sp.gov.br - e-mail: secretaria@platina.sp.leg.br

: AUTOGRAFO DE LEI N° 1323/2022.

“Dispde sobre inclusdo de dotacdes orcamentdrias no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orcamentdrias
do Municipio de Platina e abertura de crédito especial no valor de RS 600.000,00 (seiscentos mil reais), no

orcamento programado para o Exercicio de 2022”.

A CAMARA MUNICIPAL DE PLATINA APROVA:

Artigo 12 - Fica incluido no Plano Plurianual — PPA 2022-2025 do Municipio de Platina,
Estado de S3o Paulo, as dotagdes orcamentdrias, no valor de RS 600.000,00 (seiscentos mil reais).

{ Artigo 22 - Fica incluido na Lei de Diretrizes Orgamentdrias — LDO para o Exercicio de 2022,
as dotagdes orgamentarias, no valor de RS 600.000,00 (seiscentos mil reais).

[ Artigo 39 - Fica autorizado a abertura de crédito especial no valor de RS 600.000,00
(seiscentos mil reais), destinados a inclusdo de dotagdes, conforme classificagdo orcamentéria abaixo:

[ 02.09 Departamento de Qbras e Servigos
| e 15 Urbanismo

15451 Infraestrutura Urbana

154510027 Gestdo Urbana

i 154510027.1.010000 Obras em sistemas de drenagem
| 4.4.90.51.00.00.00 Obras e instalacdes
|

; fonte: 1 tesouro

Aplicacio: 110.0000 geral

‘ valor: RS 300.000,00
4.4.90.51.00.00.00 Obras e Instalagtes
Fonte: 2 transferéncias e convénios estaduais vinculados
Aplicacdo: 100.0022 Convénio Fehidro

} valor: RS 300.000,00

Total das suplementagdes: RS 600.000,00




Artigo 49 - O crédito especial autorizado pelo artigo 3° terd como recurso RS 600.000,00
(seiscentos mil reais), sendo RS 300.000,00 do Fundo Estadual de Recursos Hidricos - Fehidro, e RS
300.000,00 referente a contrapartida do Municipio, provenientes do superavit financeiro apurado em
balanco patrimonial do exercicio anterior, de acordo com o artigo 43, § 19, inciso | da Lei 4.320/64 de
17/03/64, podendo ser suplementado se necessario.

Artigo 52 - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicacdo.
Artigo 62 - Revogam-se as disposi¢Bes em contrario.

Sala das Sessées da Camara Municipal de Platina, Plenario “Vereador Ataliba Nogueira
de Souza”, 11 de abril de 2022.

EDMEIAE MARIA seﬁTELLi

PRESIDENTE

~

CLAUDINIR LADETRA DE DUIVETRA

12 SECRETARIA
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Oficio ne 27/2022
Enc. Autografos
Platina, 12 de abril de 2022.

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, cépia dos Autdgrafos de Leis,
conforme projetos aprovados na 262 Sess3o Ordinaria, realizada em 11 de abril de 2022, abaixo
relacionados:

e Autdgrafo de Lei n® 1323/2022 — “Dispde sobre inclusGo de dotagSes orcamentdrias no Plano
Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgamentdrias do Municipio de Platina e abertura de crédito especial no
valor de RS 600.000,00 (seiscentos mil reais), no orgamento programado para o Exercicio de 2022;

o Autografo de Lein® 1324/2022 — “Dispde sobre incluséo de dotagdo orcamentdria no Plano Plurianual,
na Lei de Diretrizes Orcamentdrias do Municipio de Platina e abertura de crédito especial no valor de RS
50.000,00 (cinquenta mil reais}, no orcamento programado para o Exercicio de 2022 e,

» Autdgrafo de Lei n® 1325/2022 — “Dispde sobre inclus@o de dotagdo orcamentdria no Plano Plurianudal,
na Lei de Diretrizes Orcamentdrias do Municlpio de Platina e abertura de crédito especial no valor de RS
111.000,00 (cento e onze mil reais) no orcamento programado para o Exercicio de 2022,

Atenciosamente,

EDMETAWTKJSC%A%EHN

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

A Sua Exceléncia o Senhor
Wagner Roberto de Lima g ‘.7; Profeitura Municipal do
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“Dispbe sobre inclusao de dotacoes orcamentarias no
Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orcamentarias
do Municipio de Platina e abertura de crédito especial
no valor de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais), no
orcamento programado para o Exercicio de 2022".

WAGNER ROBERTO DE LIMA, Prefeita Municipal no uso de
suas atribuicBes legais conferidas no disposto do Artigo B9,
Inciso V, da Lei Organica do Municipio.

S
FAGO SABER que a Camara Municipal de Platina, aprovou e
eu sanciono e promuigo a seguinte Lei.

Artigo 19 - Fica incluido no Plano Plurianual - PPA 2022-2025 do Municipio de
Platina, Estado de Sao Paulo, as dotacdes orcamentarias, no valor de R$ 600.000,00 (seiscentos
mil reais).

Artigo 2° - Fica incluido na Lei de Diretrizes Orcamentarias — LDO para o Exercicio
de 2022, as dotagdes orcamentanas, no valor de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais).

Artigo 3° - Fica autorizade a abertura de crédito especial no valor de R$
§00.000,00 (seiscentos mil reais), destinados & inclusdo de dotacdes, conforme classificacdo
orcamentaria abaixo:

- 02.09 Departamento de Obras e Servicos

15 Urbanismo

15451 Infraestrutura Urbana

154510027 Gestao Urbana

154510027.1.010000 Obras em sistemas de drenagem

4.4,90.51.00.00.00 Obras e instalagbes

fonte: 1 tesouro

Aplicacao: 110.0000 geral

Vaior: R$ 300.000,00

4.4.90,51.00.00.00 Dbras e Instalagbes

Fonte: 2 transferéncias e convénios estaduais vinculados

Aplicagao: 100.0022 Convénio Fehidro

Valor: R$ 300.000,00

Total das suplementagdes:  R$ 600.000,00

Rua Jodo de Souza Martins, 550 - CEP 19.990-015 - PLATINA - 5P
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Artigo 49 - O crédito especial autorizado pelo artigo 39 tera como recurso R$
600.000,00 (seiscentos mil reais), sendo R$ 300.000,00 do Fundo Estadual de Recursos Hidricos
- Fehidro, & R$ 300.000,00 referente a contrapartida do Municipio, provenientes do superavit
financeiro apurado em balanco patrimonial do exercicio anterior, de acordo com o artigo 43, §
19, inciso 1 da Lei 4.320/64 de 17/03/64, podendo ser suplementado se necessario.

Artigo 59 - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicacao.
Artigo 69 - Revogam-se as disposiches em contrano.

Prefeitura Mumcipal de Platina, 13 de abnl de 2022.

A\ SO AR TS L A
WAGNER ROBERTO DE LIMA
Prefeito Municipal
Registrado nesta Secretaria Municipal na data supra, publicado e afixado no Atrio
desta Prefeitura, em local visivel e de costume, bem como publicado ne Didrio Oficial do Municipio
de Platina, Estado de Sao Paulo, hitps://www govbrdionel. com. brlist/plating
TRDac
FLAVIANA RIBEIRO DA SILVA BOTAO
Diretora de Secretaria
s
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